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  ÖZET
• Devletlerin anayasal sistemi ve çerçevesinin çizildiği idari yapısı ile bütçe sistemi aslında birbiriyle 

paralel bir karaktere sahiptir.
• İran’da Kamu Girişimleri Bütçesi’ne ayrılan ödenek Genel Bütçe’nin yaklaşık %75’ini oluştururken 

%25’lik bir kısım ise devletin Genel Kamu Bütçesi’ne ayrılmaktadır. 
• 1399 yılı Bütçe Tasarısı’nda, Merkezî Yönetim Bütçesi 485 trilyon tümen ya da resmî kur ile 115 milyar 

ABD doları olarak tahmin edilmiştir. 
• 1399 yılı bütçe açığı, 106 trilyon tümen (25,2 milyar ABD doları) olarak öngörülmektedir. 
• 1399 yılı Bütçe Tasarısı’nda, petrol satışının günlük 1 milyon varil yani 50 ABD doları fiyatı ile yıllık 

11,5 milyar ABD doları Merkezî Yönetim Bütçesi’ne aktırılacağı öngörülse de bu tutar aşırı iyimser 
varsayımlarla yapılmıştır. 

• 1398 ve 1399 bütçe tasarıları karşılaştırıldığında toplam gelir ve harcama kalemlerinde %12 ila %15 
civarında bir artış öngörülse de geçtiğimiz yıl enflasyonun %35 olması nedeniyle İran bütçesi bir önceki 
yıla göre reel anlamda %20 daralmıştır. 

 Anahtar Kelimeler: 1399 İran Bütçesi, Kamu Maliyesi, Bütçe Açığı, Petrol Gelirleri, Savunma 
Harcamaları.

SUMMARY
• The constitutional system of the states and the associated administrative structure and the budget system 

displays parallel characteristics.  
• While the public enterprises’ budget has a size of about 75% in Iran, 25% is allocated to the general public 

(government) budget of the state. 
• In the draft budget of 1399, the central government budget was estimated at 485 trillion toman or 115 

billion dollars with the official exchange rate. 
• The budget deficit of 1399 is estimated at 106 trillion toman (25.2 billion dollars).
• Although it is foreseen in the draft budget of 1399, that oil sales with an annual price of 11.5 billion dollars 

(1 million barrels per day with the 50 dollars price) will be added up to the central government budget, this 
amount is made with extreme optimistic assumptions. 

• Comparing 1398 with the 1399 draft budget, although an increase of 12%-15% in total revenue and 
expenses is expected, the Iranian budget has contracted 20% in real terms compared to the previous year, 
since inflation was 35% last year. 

 Keywords: Iran Budget for 1399 Fiscal Year, Fiscal Policy, Budget Deficit, Oil Revenue, Defense 
Expenditure. 

 چكیده
نظام بودجه در هر كشور اساسا با سیستم قانون اساسی و ساختار اداری در آن کشور ارتباط دارد.	 
از میزان کل بودجه ایران، تقریبا ٧٥ درصد به سازمانها و شرکتهای عمومی و ٢٥ درصد نیز به بودجه عمومی دولت 	 

اختصاص داده شده است.
در پیش نویس لایحه بودجه سال ١٣٩٩، کل بودجه دولت ٤٨٥ هزار ملیارد تومان پیش بینی شده که این رقم با نرخ 	 

رسمی ارز، معادل ١١٥ ملیارد دلار می باشد.
میزان کسری بودجه سال جدید، ١٠٦ هزار ملیارد تومان (٢٥.٢ ملیارد دلار) برآورد شده است.	 
اگرچه در پیش نویس لایحه بودجه سال جدید، فروش روزانه یک ملیون بشکه نفت در روز به مبلغ ٥٠ دلار برای 	 

هر بشكه پیش بینی شده و برآورد درآمد ١١.٥ ملیارد دلاری از آن لحاظ گردیده، اما باید گفت كه چنین برآوردهایی 
بسیار خوشبینانه است.

در مقایسه بودجه سال ١٣٩٨ با لایحه بودجه سال جدید، گرچه پیش بینی افزایش ١٢-١٥ درصد کل درآمدها و هزینه 	 
ها لحاظ شده، اما با توجه به اینکه تورم در سال گذشته ٣٥ درصد بود، بودجه امسال در مقایسه با سال گذشته ٢٠ 

درصد کاهش یافته است.
كلید واژه ها:لایحه بودجه ١٣٩٩، سیاست مالی، کسر بودجه، درآمد نفت، هزینه های دفاعی.
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1. Giriş
İran ekonomisi, 1398 (21 Mart 2019-20 Mart 

2020) yılında gerek ekonomik gerek siyasi ge-
rekse de sosyal anlamda zor günler geçirdi. 
ABD’nin Kapsamlı Ortak Eylem Planı (KOEP) 
ya da Nükleer Anlaşma’dan 8 Mayıs 2018’de 
çekilmesi ve bunu takiben anlaşmada yer alan 
taahhütlerini sonlandırması kötüye gidişin 
önemli bir kırılma noktası olmuştur. Nitekim 
8 Mayıs sonrasında ABD’nin tek taraflı olarak 
İran’a uyguladığı ekonomik, finansal ve siya-
si yaptırımları devreye alması ve gün geçtikçe 
yaptırımların sayı ve kapsamını genişletmesi 
başta petrol ihracatı olmak üzere İran ekonomi-
sini önemli ölçüde sarsmıştır. 

Mayıs 2018 sonrası İran’ında bu sorunlar 
büyüyerek ekonominin haricinde birçok alanda 
da kendisini göstermiştir. Ruhani hükûmeti so-
runlarla baş etmek için bazı adımlar atsa dahi ül-
kede ekonomik, siyasi ve sosyal sorunlar büyük 
oranda yapısal ve yaptırımlardan kaynaklandığı 
için bu çözüm çabalarının İran halkını rahatlata-
cak bir etkiye sahip olduğu söylenemez. 

ABD yönetimi her ne kadar inkâr etse de 
birçok uzman, uygulanan “maksimum baskı” 
politikalarının asıl amacının “rejim değişik-
liği” olduğunu iddia etmektedir. Uzmanlara 
göre ekonomik alanda yaptırımlar nedeniyle 
çaresizliğe sürüklenen İran toplumunun rejime 
karşı ayaklanacağı düşünülmektedir. Böylece 
ülkede ABD, İsrail ve bölgedeki diğer ülkelerle 
iyi geçinen mutedil bir ülke inşa edilmek iste-
nilmektedir. Aralık 2019’da Katar’da düzenle-
nen Doha Forumu’nda yaptığı konuşmada ABD 
Hazine Bakanı Munichen, ABD’nin yürüttüğü 
“maksimum baskı” kampanyasının istedikleri 
şekilde sürdüğünü söylemiştir. Dolayısıyla iş-
lerin ABD’nin istediği gibi gittiği ve zamanın 
İran’ın aleyhine işlediği düşünülmektedir. 

İran yönetici elitleri ise çeşitli platformlarda 
yaptıkları açıklamalarda, yaptırımların olumsuz 
etkilerini kabullenmekle birlikte ülkelerinin diz 
çökeceğini düşünenlerin hayal kırıklığına uğra-
yacağını söylemektedir. Ruhani hükûmeti, İran 

Devleti’nin tüm kurumları ile maksimum bas-
kı politikalarının yarattığı sorunları giderme-
ye çalışmaktadır. Bu bağlamda bütçe, devletin 
elindeki önemli bir kamu maliyesi politikası 
aracıdır.  Bütçe, analitik olarak bir devletin bir 
sonraki yıl yapacağı harcamaları ve toplayacağı 
gelirleri sistematik bir şekilde tahmin ettiği bir 
belgedir. Bütçe tasarılarında ayrıca gelir ve har-
camaların yanında bütçe açığının nasıl finanse 
edileceği de gösterilmektedir. Bütçe, bir sonraki 
yıl devletin atacağı mali ve ekonomik adımlar 
hakkında bilgi sunmasının yanında gelecek yıla 
yönelik yapılan öngörülerin hangi varsayımlar 
ışığında yapıldığını göstermesi bakımından da 
oldukça önemlidir. Maksimum baskı stratejisi-
ne karşı İran’ın izlediği maksimum mukavemet 
politikasının unsurları 1399 yılı bütçe incelen-
mesiyle ortaya konulabilir. Önümüzdeki yıl için 
hazırlanan Bütçe Tasarısı’nda öngörülen harca-
ma, gelir ve bütçe açığı rakamları aslında millî 
gelir büyüme performansı, petrol gelirleri, vergi 
gelirleri gibi değişkenlere yönelik varsayımlar 
hakkında da önemli ipuçları sunduğu için bu ça-
lışma oldukça önem arz etmektedir. 

Çalışmanın amacı İran Bütçe Sistemi hak-
kında temel bilgileri vermek ve İran takvimi 
bakımından 1399 yılı için Ruhani hükûmetince 
İran Meclisine verilen Bütçe Yasa Tasarısı’nı 
analiz etmektedir. Bu bağlamda bütçenin gerek 
gelir gerekse de harcama kısmı detaylı bir şe-
kilde mercek altına alınacaktır. Bunun yanında 
1399 yılı bütçesi çeşitli konu başlıkları altında 
bir önceki yıl bütçesi ile karşılaştırılacaktır. 

2. Devlet Bütçesi
2.1. Devlet Bütçesi: 
Genel Çerçeve ve Kavramlar 
Tarihsel süreç içerisinde insanların birlikte 

yaşama zorunluluğu beraberinde devletin or-
taya çıkmasına neden olmuştur. Bu zorunluluk 
ekonomik alanda, devletlerin bazı mal ve hiz-
metleri vatandaşlarına sunmasını gerektirmiştir. 
Devletin vatandaşlarına sağladığı bu mal ve hiz-
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metler, tam (pure public good) ya da yarı ka-
musal mal (semi public good) niteliğinde olması 
nedeniyle  bedava ya da maliyetinin altında bir 
fiyatta sunulmaktadır. 

Tarihsel olarak geçmişte “kamusal ihtiyaç-
lar” nispeten daha azdı. Bu yüzden bunları sun-
mak için gerekli finansal kaynak da azdı. An-
cak bazı nedenlerle kamu harcamalarının gerek 
mutlak gerekse de millî gelir içindeki payının 
artması finansman konusunun öneminin artma-
sına neden olmuştur. Tarihsel süreç içinde dev-
letler, kamu harcama finansmanının yanında 
ekonomik ve sosyal amaçları gerçekleştirmek 
amacıyla çok sayıda vergi ve diğer kamu gelir 
kalemlerini uygulamaya sokmuşlardır. Artan 
kamu harcamaları ve buna paralel olarak artan 
kamu gelirleri ihtiyacı devletleri bir bütçe sis-
temi oluşturmaya yöneltmiştir. Bütçe en genel 
anlamda kamu harcama ve kamu gelirlerinin 
önceden öngörülmesi, planlanması, sağlıklı bir 
şekilde uygulanması ve denetlenmesi amacıyla 
kullanılan yasal bir mekanizmadır. Kamu büt-
çe sistemi ile bir devlet şunları amaçlamaktadır 
(Akdoğan, 2019): 

i. Kamu harcama ve gelirlerinin önceden 
tahmin edilmesi. 

ii. Hukuki ve ekonomik anlamda gelirlerin ve 
harcamaların hukuka uygun ve ekonomik 
olarak verimli bir şekilde yürütülmesi. 

iii. Devletin harcamalarının anayasal kurum-
larca denetiminin sağlanması. 

iv. Uzun dönem ekonomik ve sosyal politi-
kalarının kısa dönemli ekonomik amaç-
larla uyumlaştırılması. 

Devletlerin anayasal sistemi ve çerçevesinin 
çizildiği idari yapısı ile bütçe sistemi aslında 
birbiriyle paralel bir karaktere sahiptir. Bütçe, 
idari yapının bir anlamda finansal (harcama ve 
gelir) bir gelir-harcama sistemi üzerindeki izdü-
şümü olarak kabul edilebilir. Bütçe sisteminde, 
devletin elde edeceği gelir ve yapacağı harca-
maların tahminine ilave olarak gelir ve harcama 

arasındaki farkın nasıl finanse edileceği ya da 
bütçe açığının hangi enstrümanlarla karşılana-
cağı yer alır. 

Devletler orta ve uzun vadeli ekonomik 
planlar yapar. Bu planlamalar içindeki kamu 
bütçesi, genelde yıllık olarak yapılır ve bütçe 
ile devletin orta ve uzun vadeli planları arasın-
da eş güdüm sağlanır. İran’da kalkınma planları 
“5 yıllık” yapılmaktadır ve planlarda ekono-
mi bağlamında ülkenin orta vadeli yol haritası 
belirlenmektedir. Kamu kesiminin harcama ve 
gelir politikaları ülkenin kısa ve orta dönemli 
performansına ciddi etki etmektedir. Bu neden-
le bütçe bir anlamda ülkenin ekonomik perfor-
mansına etki eden önemli bir politika aracı ola-
rak kabul edilebilir. 

Birçok ülkede bütçe, yasama erki tarafından 
onaylandığı için bir tür yetki kanunu olarak da 
tanımlanabilir. Bütçe yasa tasarısı ile hükûmet, 
bir sonraki yıl için ne kadar kamu harcaması ya-
pacağını ve bu harcamaların nasıl finanse edile-
ceğini meclise sunmak suretiyle yasal olarak bu 
işlemleri yapma yetkisini almaktadır. Ayrıca ya-
sama organı, geçmiş yıla ait bütçe gerçekleşme-
si ile ilgili durumu da denetler. Bu suretle kamu 
harcamaları yasama denetiminden geçmiş olur. 

Bütçe sistemi çeşitli referanslar kullanılmak 
suretiyle alt başlıklarda incelenebilir. Devletin 
teşkilatlanması dikkate alınarak yapılan tasnif-
leme bunlardan bir tanesidir. Bu bağlamda ge-
niş alamda devlet bütçe sistemi 4 alt başlıktan 
oluşmaktadır (Akdoğan, 2019): 

1. Merkezî Yönetim Bütçesi

2. Yerel Yönetim Bütçesi

3. Özel ve Özerk Kurumların Bütçesi 

4. Kamu İktisadi Girişimleri Bütçeleri 

Merkezî Yönetim Bütçesi

Genel olarak yürütme erkinin gerek mer-
kezî gerekse de taşra teşkilatlarının bütçesi bu 
kapsamdadır. Birçok ülke için merkezî yönetim 
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bütçesi yasama organı tarafından onaylanmakta 
ve denetlenmektedir. Merkezî yönetim bütçeleri 
özellikle ülkenin genelini ilgilendiren merkezden 
planlanması ve uygulanmasında yarar görülen ka-
musal hizmetleri kapsar ve bu nedenle bu tür hiz-
metlerin ve yatırımların planlanması ve uygulan-
ması merkezî yönetim tarafından gerçekleştirilir. 

Yerel Yönetim Bütçesi

Kamu hizmetlerinin bazıları nitelik bakımın-
dan yereldir ve bu hizmetlerin yerel idarelerce 
(belediyeler vb.) sunulması gerekmektedir. Ye-
rel yönetimler, bu hizmetlerin finansmanı için 
yasalarla belirlenen ilkelere uygun bir şekilde 
müstakil gelirlerinin yanında merkezî devletten 
de gelir elde eder. 

Özel ve Özerk Kurumlar

Topluma sunulan tam ya da yarı kamusal 
malların bir kısmı özel ve özerk kurumlarca 
yerine getirilir. Özerk kurumlar genelde ana-
yasada özel bir görevle kurulmuştur ve bu ku-
rumlar güçler ayrılığı prensibi gereği yürütme 
ve yasama erkinden bağımsız şekilde görevle-
rini ifa etmektedir. Anayasa Mahkemesi, Da-
nıştay, üniversiteler bu tür özerk kuruluşlardır. 
Bunların harcamaları devlet tarafından finanse 
edilse dahi karar verme süreçleri ve işlemlerini 
bağımsız bir şekilde yapmaları gerekmektedir. 
Devlet sistemi içinde diğer bazı kurumlar yine 
anayasada yer alan görevleri ifa etmesinin ya-
nında kendine özgü gelirlere de sahiptir. Bun-
lar arasında örneğin yarı kamusal hizmet üreten 
parafiskal kurumlar bulunmaktadır. Parafiskal 
kurumlar üyelerinden aidat ve prim gibi ödeme-
ler kabul etmekte ve üyelerinin menfaatleri için 
kamu hizmetini yerine getirmektedir. Bu tür ku-
rumlar arasında meslek odalarının yanında üye-
lerine sağlık ve emeklilik hizmeti sunan sosyal 
güvenlik kurumları da yer almaktadır. 

Kamu Girişimleri (Kamu İktisadi Teşeb-
büsleri ve Kamu Bankaları) Bütçesi 

Diğer birçok ülkede olduğu gibi İran’da da 
özel sektörün üretebileceği birçok ürün bazı ne-

denlerle kamu tarafından işletilen işletmelerce 
üretilmektedir. Bu tür işletmelerin sermayeleri-
nin büyük bir kısmı ya da tamamı devlete aittir. 
İran’da Kamu Girişim Bütçesi (KGB) oldukça 
büyük rakamlara ulaşmıştır. 

İran’da bütçenin hazırlanması ve yürütülme-
si Bütçe ve Planlama Kurumu tarafından hazır-
lanmaktadır. Bütçe tasarısı, Bakanlar Kurulun-
da onaylandıktan sonra Meclise sunulmaktadır. 
İran milletvekilleri açık oturumda onayladıktan 
sonra Anayasayı Koruyucular Konseyi’ne gön-
derilmektedir. Son olarak Anayasayı Koruyucu-
lar Konseyi’nin de onayıyla Cumhurbaşkanı’na 
gönderilmektedir (Sedaye Moallem, 2019).

3. İran Devlet Bütçesi Sistemi 
İran Bütçe Yasa Tasarısı, aralık ayının ilk 

10 gününde İran Meclisine teslim edilmekte-
dir. 1399 yılı için hazırlanan Bütçe Tasarısı da 
Cumhurbaşkanı Ruhani tarafından İran Mecli-
sine teslim edilmiştir. 1399 yılı bütçesi ile ilgili 
detaylı analize geçmeden önce İran Bütçe Siste-
mi’nin kısaca anlatılmasında fayda vardır. 

İran Bütçe Sistemi iki ana bölümden oluş-
maktadır: (i) Genel Bütçe1 ve (ii) Kamu Girişim 
Bütçesi.2 Bu iki bütçenin toplanması ile elde 
edilen bütçeye Toplulaştırılmış ya da Konsolide 
Bütçe3 denilmektedir (Bk. Şekil 1). Tam veya 
yarı kamusal mal ve hizmetlerin üretiminde rol 
oynayan kurum ve kuruluşların bütçelerinin bir 
araya getirilmesi ile oluşturulan Devlet Genel 
Bütçesi iki alt bütçeden meydana gelmektedir: 

(i) Merkezî Yönetim Bütçesi (Bakanlıklar 
ve Bakanlıklara Bağlı Kamu Kurum ve 
Kuruluşlar)4 

(ii) Özel ve Özerk Bütçeli Kurumlar (Üni-
versiteler, Hastaneler vs.)5 

 .[Bodice Omumie Doulat]  بودجه عمومی دولت 1
-Bodice Şerkat-ha]  بودجه شرکتهای دولتی، مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت و بانکه 2

i-e Doulati, Moa’seaaat-e Entefaei Vabasteh be Doulat va Bank-ha]. 
 [ravşeK e-loK ecidoB e’uomcaM].  مجموع بودجه کل کشور 3
-Bodice Omu] (طبترم تاسسوم و اه هناخترازو) یزکرم تلود یمومع هجدوب 4

mieh-e Doulat-e Markazi (Vezarathaneh-ha va Moa’sesaate Mortabet)]. 
 .[Bodice-e Ehtesasi-e Doulat]  بودجه اختصاصی دولت 5
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İran’da gerek reel gerekse de finansal sek-
törde faaliyet gösteren çok sayıda kamu girişimi 
ya da kamu iktisadi kuruluşu bulunmaktadır. Bu 
şirketlerin İran ekonomisi içindeki payı oldukça 
büyüktür. İran Meclisinde her ne kadar kamu ik-
tisadi kurumlarının bütçeleri, merkezî hükûme-
tin bütçesi ile birlikte gündeme alınsa da daha 
çok vekilleri bilgilendirme amaçlı yapılmakta-
dır. Dolayısıyla modern bütçe sisteminin önemli 
bir ilkesi olan meclis tarafından denetim ilkesi, 
İran’da özellikle kamu iktisadi kuruluşları bağ-
lamında son derece zayıf bir şekilde uygulan-
maktadır. Meclise sunulan Bütçe Tasarısı üze-
rine yapılan çalışmalar ağırlıklı olarak Kamu 
Kesimi Genel Bütçesi ya da kısaca Genel Bütçe 
üzerine yapılmaktadır. 

Konsolide Bütçe büyüklüğü yıllar itibari 
ile dalgalı bir seyir izlese de Konsolide Bütçe 
Harcamaları toplamı İran millî gelirinden daha 
büyüktür. Genel Bütçe Harcamaları’nın Gayri-
safi Millî Yurt İçi Hasıla (GSYH) içindeki payı 
%25 ila %30 düzeyindedir. Kamu Girişim Büt-
çesi-KGB’nin (Kamu İktisadi Teşebbüsleri ve 
Kamu Banka Bütçelerinin toplamı) Genel Büt-
çe’ye dâhil edilmesi ile elde edilen Konsolide 
Bütçe, İran’ın millî gelirinden (GSYH) daha 
büyüktür. Konsolide Bütçe’nin bu denli büyük 
olmasının önemli bir nedeni bütçenin safi usul-
de hazırlanmasından kaynaklanmaktadır. Başta 
kamu iktisadi kuruluşları olmak üzere kamu 
kurumlarının birbirleri ile yaptıkları iktisadi iş-
lemler, birden çok kez muhasebeleştirilmekte 
ve bu da bütçe rakamlarının ciddi anlamda “şiş-

mesine” neden olmaktadır. Örneğin, bir mal ya 
da hizmeti üreten bir kamu kurumunun bu mal 
ya da hizmeti diğer bir kamu kurumuna satması 
durumunda bu işlemin, pragmatik bağlamda alı-
cı ve satıcının devlet kurumu olması nedeniyle 
bir alacak-verecek ilişkisi olmasına gerek yok-
tur. Ancak mevzuat bağlamında: İki taraf devlet 
kurumu olsa dahi bu işlem, malı/hizmeti satan 
kurumun kayıtlarına gelir olarak kaydedilirken 
alıcı durumunda olan kamu kurumunun hesapla-
rına ise harcama olarak yazılır. Bu gelir/harcama 
örgüsü bazı durumlarda bir zincir misali birden 
çok kez muhasebeleşebilmektedir. Kamu ku-
rumlarının kendi aralarında yaptığı milyonlarca 
işlem düşünüldüğünde başta kamu iktisadi teşeb-
büsleri olmak üzere birçok kamu idaresinin bütçe 
toplamı çok yüksek değerlere ulaşmaktadır.

4. İran’da 1399 Yılı Bütçesi 
4.1. Temel Göstergelerle 1399 Yılı
Bütçesi
İran Cumhurbaşkanı Hasan Ruhani, 1399 

(Mart 2020-Mart 2021) yılı Bütçe Tasarısı’nı 
8 Aralık Pazar günü İran Meclisine sundu. Ko-
misyon çalışmaları sırasında Tasarı’nın Gelir 
ve Harcama kısımlarında küçük değişiklikler 
yapıldı. 24 Şubat 2020’de İran Meclisinde yapı-
lan oylamada 67 evet, 114 hayır ve 3 çekimser 
oyu ile Tasarı Mecliste kabul edilmedi (Tasnim 
News, 2020). Diğer ülkelerde bütçe tasarısının 
mecliste reddedilmesi hükûmetin düşmesi ya 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şek�l 1: İran Devlet Bütçe S�stem� (Mporg, 2019). 
 

 

Tablo 1: 1399 Bütçes� Temel Göstergeler�  

Gel�r 
İlk Tasarı 

Tr�lyon 
(tümen) 

Rev�zyon (*) 
Tr�lyon 
(tümen) 

M�lyar 
(ABD doları)6 

A. Genel Bütçe Gel�rler� (B+C) 563 650 155 
B. Merkezî Yönet�m Bütçe Gel�rler�  485 571 136 
C. Kamu Özerk Kurum Gel�rler� (**)  79 79 19 
D. Kamu G�r�ş�mler� Gel�rler�  1.484 1.436 342 
E. Gayr� Saf� Toplam (A+D) 2.048 2.085 496 
Z. Kes�nt�ler (-)  -59 -59  

F. Konsol�de Bütçe Toplam Gel�rler� (E-Z) 1.988 2.026 482 
Harcama     

G. Genel Bütçe Harcamaları (H+I) 563 650 155 
H. Merkezî Bütçe Harcamaları  485 571 136 
I. Kamu Özerk Kurumlarının Harcamaları 7  79 79 19 
J. Kamu G�r�ş�mler� G�derler�  1.484 1.436 342 
K. Gayr� Saf� Harcama Toplamı (G+J) 2.048 2.085 496 
Z. Kes�nt�ler (-) -59 -59  

K. Konsol�de Bütçe Toplam Harcamaları (K-Z) 1.988 2.026 482 
Kaynak: (Mporg, 2019; Dot�ç, 2020).   

(*) Anayasayı Koruyucular Konsey� tarafından yapılan rev�zyon esas alınmıştır.  
(**)  [Bod�ce-e Ehtesas�-e Doulat].   

 

 

 

 

 

 
1 Resmî ABD döv�z kuru olan 1 ABD doları=4.200 tümen d�kkate alınarak hesaplanmıştır. 
2 İran’da sosyal güvenl�k kurumları �le uzun döneml� yatırımlarla �lg�lenen �dareler bu başlıkta �ncelenmekted�r. 
Çalışanlardan yapılan emekl�l�k kes�nt�ler� �le uzun döneml� yatırımların �şletme gel�rler� bu kalem�n gel�rler� ve 
emekl�lere yapılan ödemeler �le uzun dönem yatırımların �şlet�lmes� �le �lg�l� harcamalar bu başlığın harcama 
kalem� olarak  tak�p ed�lmekted�r. 

Merkezî 
Yönet�m 
Bütçes�  

Özel ve Özerk 
Kurumların 

Bütçes�  

Genel 
Bütçe  

Konsol�de 
Bütçe 

Kamu 
G�r�ş�mler�n�n 

Bütçes� 
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da güvenoyu alamaması anlamına gelmekte 
ve hükûmetler bu tür bir durum zuhur ettiğin-
de istifa etmektedir. İran’da ise bu durum biraz 
daha farklı işlemektedir. Ülkede koronavirüs 
nedeniyle Meclisin tatil edilmesi ve dolayısıyla 
devletin kilitlenme riski nedeniyle İslam Cum-
huriyeti Anayasası’nın 85. maddesinin Devrim 
Rehberi’ne tanıdığı yetkiye dayanarak 3 Mart 
2020’de Ali Hamenei, Meclise gönderdiği bir 
yazı ile “Bütçe Tasarısı’nın” kabul edilmesini 
istedi. Böylece 1399 yılı bütçesi, Devrim Reh-
beri’nin yetkisi ile yürürlüğe girmiş oldu (Don-
ya-e eqtesad, 2020). 

Mecliste gerek komisyonlarda gerekse de 
genel kurulda yapılan görüşmeler sonucu sunu-
lan ilk Tasarı’da bazı değişikliklere gidilmiştir. 
Örneğin Meclise ilk sunulduğunda Konsolide 
Bütçe Harcamaları miktarı 1.988 trilyon tümen 
iken komisyon ve genel kurul görüşmelerinde 
bu rakam 2.017 trilyon tümen olarak revize edil-
miştir. Meclis komisyonlarında ve Meclis Genel 
Kurulunda yapılan görüşmeler çerçevesinde ya-
pılan değişiklikler aşağıda sunulmuştur:   

İran Meclis Entegrasyon Komisyonu tara-
fından 4 Mart’ta bütçede yapılan değişiklikler:

i. Genel Bütçe Gelirleri, 563 trilyon tümen-
den 640 trilyon tümene yükseltilmiştir.  

ii. Merkezî Yönetim Bütçesi’nin Genel Ge-
lirleri, 485 trilyon tümenden 560 trilyon 
tümene çıkartılmıştır.   

iii. Kamu Özerk Kurum Gelirleri, 79 trilyon 
tümenden 79,7 trilyon tümene çıkartıl-
mıştır.   

iv. Kamu İktisadi Kurumları ve Kamu Ban-
kalarının Gelir Bütçesi, 1.484 trilyon tü-
menden 1.435 trilyon tümene indirilmiştir.   

v. Konsolide Bütçe Toplam Gelirleri, 1.988 
trilyon tümenden 2.017 trilyon tümene 
çıkartılmıştır.    

Komisyonlarda ve Genel Kurulda yapılan 
değişiklikler sonrasında yapılan oylamada Büt-
çe Tasarısı yeterli kabul oyu alamadığı için red-

dedilmiştir. Ancak Devrim Rehberi tarafından 
bütçenin kabulüne yönelik talep doğrultusunda 
Meclis aşamasından geçen Bütçe Tasarısı Ana-
yasayı Koruyucular Konseyi’ne gönderilmiştir. 
Anayasayı Koruyucular Konseyi tarafından ele 
alınan Bütçe Tasarısı burada tekrar değişikliğe 
uğramıştır. Anayasayı Koruyucular Konseyi 
tarafından yapılan değişiklikler sonrasında 16 
Mart 2020 tarihinde resmî olarak Bütçe Yasa-
sı yürürlüğe girmiştir. Anayasayı Koruyucular 
Konseyi tarafından yapılan değişiklikler çerçe-
vesinde Bütçe Yasası genel hatları ile şu şekilde 
değişikliğe uğramıştır (Dotiç, 2020):  

 i. Genel Bütçe Gelirleri, 563 trilyon tümen-
den 649,8 trilyon tümene yükseltilmiştir. 

ii. Merkezî Yönetim Bütçe Genel Gelirleri, 
485 trilyon tümenden 571 trilyon tümene 
çıkartılmıştır. 

iii. Kamu Özerk Kurum Gelirleri, 79 trilyon 
tümenden 78,7 trilyon tümene indirilmiştir. 

iv. Kamu İktisadi Kurumları ve Kamu Ban-
kaları Gelirleri Bütçesi, 1.484 trilyon tü-
menden 1.436 trilyon tümene indirilmiştir. 

v. Konsolide Bütçe Toplam Gelirleri, 1.988 
trilyon tümenden 2.026 trilyon tümene 
çıkartılmıştır. 

1399 yılı Bütçe Tasarısı’nın Gelir ve Harca-
ma ana başlıkları çerçevesinde Meclise sunulan 
ilk şekli ve Anayasayı Koruyucular Konseyi’nin 
yaptığı değişikliklerin dikkate alınmasıyla revi-
ze edilmiş şekli Tablo 1’de sunulmuştur. Konso-
lide Bütçe Harcamaları toplamı, ilk bütçe yasa 
teklifinde 1.988 trilyon tümen olarak öngörül-
mektedir. Yapılan revizyonlar sonrasında Kon-
solide Bütçe Harcamaları 2.026 trilyon tümen 
olarak tahmin edilmiştir. Resmî döviz kuru (1 
ABD doları=4.200 tümen) ile değerlendirildi-
ğinde Konsolide Bütçe Gelir/Harcama miktarı 
482 milyar ABD doları düzeyindedir. 

Yukarıda da değinildiği gibi İran Bütçe Sis-
temi’ne göre Konsolide Bütçe iki alt başlıktan 
oluşmaktadır: (i) “Kamu Girişimlerinin Bütçesi” 
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ve (ii) Genel Kamu Bütçesi. Kamu Girişimleri 
Bütçesi, kamu iktisadi kurumları ile kamu ban-
kalarına ait bütçelerinin toplulaştırılmasından 
teşkil olmaktadır. Kamu Girişimleri Bütçesi, 
Konsolide Bütçe’nin yaklaşık %68 civarında 
bir payına sahiptir. Kamu Girişim Bütçesi tah-
mini 1.436 trilyon tümen ya da resmî kur ile 342 
milyar ABD doları düzeyindedir. 

Konsolide Bütçe’nin ikinci kısmı devletin 
asli görevleri bağlamında ürettiği tam (güven-
lik, adalet vb.) ve yarı kamusal (eğitim, sağlık, 
sosyal güvenlik, ulaşım vb.) mal ve hizmetlerin 
üretimine yönelik harcama ile bu harcamaların 
finansmanına odaklanan ve yukarıdaki şekilde 
(Şekil 1) Genel Kamu Bütçesi olarak isimlen-
dirilen kısmıdır. Bu alt bütçe sisteminde tam ve 
yarı kamusal mal ve hizmetlerin üretimi için 
faaliyet gösteren bakanlıklar ile diğer kamu ku-
rum ve kuruluşlarının harcama ve gelirleri iz-
lenmektedir. 

6  Resmî ABD döviz kuru olan 1 ABD doları=4.200 tümen dikkate alına-
rak hesaplanmıştır.

7 İran’da sosyal güvenlik kurumlarının gelir ve giderleri ve ayrıca yatırım 
ödenekleri ile ilgili idarelerin yatırım harcamaları bu başlıkta incelen-
mektedir. Bu bölümde yer alan idarelerin gelirleri: (i) Çalışanlardan ya-

Genel Kamu Bütçesi iki alt birimden oluş-
maktadır: 

(i) Merkezî Yönetim Bütçesi  
(ii) Özerk Kurumların Bütçesi

1399 yılı Genel Kamu Kesimi Bütçesi, Kon-
solide Bütçe’nin yaklaşık %32 civarında bir 
payını oluşturup 650 trilyon tümen (155 milyar 
ABD doları) büyüklüğündedir. Merkezî Yöne-
tim Bütçesi tahmini ise 571 trilyon tümen (136 
milyar ABD doları) iken Kamu Özerk Kurum-
ları Bütçesi 79 trilyon tümen (19 milyar ABD 
doları) düzeyinde olacağı tahmin edilmektedir. 

1399 yılı Bütçe Tasarısı’yla ilgili Harcama 
ve Gelir kalemleri ile bütçe açığının daha faz-
la detaylandırılması gerekmektedir. Bütçe ana 
kalemlerinde yapılan revizyonların alt hesap-
larda meydana getirdiği değişiklikler hakkında 
veriler ana kalemler bakımından açıklansa da 
alt kalemlerle ilgili olarak gerek Meclis gerek-
se de Anayasayı Koruyucular Konseyi’nde ya-

pılan emeklilik kesintileri ve (ii) daha önceden bitirilen yatırımların (ör-
neğin otoyollar) işletilmesinden elde edilen gelirlerden oluşmaktadır. Bu 
bölümde yer alan idarelerin harcamaları: (i) Emeklilere yapılan ödeme-
ler ve (ii) yatırım harcamaları başlıklarından oluşmaktadır.  

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şek�l 1: İran Devlet Bütçe S�stem� (Mporg, 2019). 
 

 

Tablo 1: 1399 Bütçes� Temel Göstergeler�  

Gel�r 
İlk Tasarı 

Tr�lyon 
(tümen) 

Rev�zyon (*) 
Tr�lyon 
(tümen) 

M�lyar 
(ABD doları)6 

A. Genel Bütçe Gel�rler� (B+C) 563 650 155 
B. Merkezî Yönet�m Bütçe Gel�rler�  485 571 136 
C. Kamu Özerk Kurum Gel�rler� (**)  79 79 19 
D. Kamu G�r�ş�mler� Gel�rler�  1.484 1.436 342 
E. Gayr� Saf� Toplam (A+D) 2.048 2.085 496 
Z. Kes�nt�ler (-)  -59 -59  

F. Konsol�de Bütçe Toplam Gel�rler� (E-Z) 1.988 2.026 482 
Harcama     

G. Genel Bütçe Harcamaları (H+I) 563 650 155 
H. Merkezî Bütçe Harcamaları  485 571 136 
I. Kamu Özerk Kurumlarının Harcamaları 7  79 79 19 
J. Kamu G�r�ş�mler� G�derler�  1.484 1.436 342 
K. Gayr� Saf� Harcama Toplamı (G+J) 2.048 2.085 496 
Z. Kes�nt�ler (-) -59 -59  

K. Konsol�de Bütçe Toplam Harcamaları (K-Z) 1.988 2.026 482 
Kaynak: (Mporg, 2019; Dot�ç, 2020).   

(*) Anayasayı Koruyucular Konsey� tarafından yapılan rev�zyon esas alınmıştır.  
(**)  [Bod�ce-e Ehtesas�-e Doulat].   

 

 

 

 

 

 
1 Resmî ABD döv�z kuru olan 1 ABD doları=4.200 tümen d�kkate alınarak hesaplanmıştır. 
2 İran’da sosyal güvenl�k kurumları �le uzun döneml� yatırımlarla �lg�lenen �dareler bu başlıkta �ncelenmekted�r. 
Çalışanlardan yapılan emekl�l�k kes�nt�ler� �le uzun döneml� yatırımların �şletme gel�rler� bu kalem�n gel�rler� ve 
emekl�lere yapılan ödemeler �le uzun dönem yatırımların �şlet�lmes� �le �lg�l� harcamalar bu başlığın harcama 
kalem� olarak  tak�p ed�lmekted�r. 

Merkezî 
Yönet�m 
Bütçes�  

Özel ve Özerk 
Kurumların 

Bütçes�  

Genel 
Bütçe  

Konsol�de 
Bütçe 

Kamu 
G�r�ş�mler�n�n 

Bütçes� 
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pılan değişiklikler henüz açıklanmamıştır. İran 
Meclisinin koronavirüs nedeniyle kapatılması 
sonucunda, alt kalemlerle ilgili yapılan deği-
şikliklerin kısa dönemde açıklanması beklenil-
memektedir. Bu nedenlerle çalışmanın geri ka-
lanında Bütçe Yasa Tasarısı’nın İran Meclisine 
sunulduğu ilk hâli referans alınarak kaleme alı-
nacaktır.  
8 Resmî ABD döviz kuru olan 1 ABD doları=4.200 tümen dikkate alına-

rak hesaplanmıştır.
9 Gelirler: Vergiler; devletin mülkiyetlerinden elde ettiği servet vergileri, 

mal ve hizmet satışlarından elde edilen satış vergileri, idari cezalar ve 
ayrıca elde edilen teşebbüs ve mülkiyet gelirleri ile diğer gelir kalemle-
rinden oluşmaktadır.

10 Giderler: Personel giderleri, mal ve hizmet alım giderleri, sermaye ve mülk 
gideri, sübvansiyon, yardımlar, sosyal refah giderleri ve diğer giderler.

11 Bk. Dipnot 7.

1399 yılı Bütçe Yasa Tasarısı’na göre gelir, 
gider ve bütçe açığının gösterildiği gelir-gider 
dengesi Tablo 2’de sunulmuştur. Merkezî Yö-
netim Bütçesi seçilmiş hükûmetin faaliyet ala-
nını tanımlar. Bu bütçe en basit hâli ile Ruhani 
hükûmetinin 1399 yılında yapmayı planladığı 
harcama ve bu harcamaların nasıl finanse edile-
ceğini göstermektedir. Merkezî Yönetim Bütçe 
Gelirleri iki alt bileşenden oluşmaktadır: 

(i) Normal ya da genel gelirler (Bk. Tablo 2 
B1 satırı) 

(ii) Özel gelirler (Bk. Tablo 2 B2 satırı)

2 

  

Tablo 2: 1399 Bütçes� Gel�r-G�der Denges� (Anal�t�k Sunum) 

Gel�r Tr�lyon 
(tümen) 

M�lyar 
(ABD doları)8 

A. Genel Bütçe Gel�rler� (B+C) 563 134 
B. Merkezî Yönet�m Bütçe Gel�rler�  485 115 
 B1- Merkezî Yönet�m Bütçe Genel Gel�rler� 9  261 62 
  B11- Verg� Gel�rler�  195 46 
  B12- Verg� Dışı D�ğer Gel�rler  66 16 
 B2- Merkezî Yönet�m Bütçe Özel Gel�rler�  223 53 
  B21- Sermaye Varlıklarının Satış Gel�rler� 51 12 
  B22- Petrol+Gaz+Kondensat Gel�rler�  48 11 
  B23- F�nansal Varlık Satış Gel�rler�  124 30 
C. Kamu Özerk Kurum Gel�rler�  79 19 
D. Kamu G�r�ş�mler� Gel�rler�  1.484 353 
E. Gayr� Saf� Toplam (A+D) 2.048 488 
Z. Kes�nt�ler (-)  -59  

F. Konsol�de Bütçe Toplam Gel�rler� (E-Z) 1.988 473 

Harcama   
G. Genel Bütçe Harcamaları (H+I) 563 134 
H. Merkezî Bütçe Harcamaları  485 115 
 H1- Merkezî Bütçe Genel Harcamaları 10 367 87 
 H2- Merkezî Bütçe D�ğer Harcamaları 117 28 
  H21- Sermaye Varlıkları Alımı Harcamaları 70 17 
  H22- F�nansal Varlık Alımı Harcamaları 47 11 
I. Kamu Özerk Kurumlarının Harcamaları 11  79 19 
 I1- Car� Harcamalar (Ücret Ödemeler� vs.) 64 15 
 I2- Yatırım Harcamaları  15 4 
J. Kamu G�r�ş�mler� G�derler�  1.484 353 
K. Gayr� Saf� Harcama Toplamı (G+J) 2.048 488 
Z. Kes�nt�ler (-) -59  

K. Konsol�de Bütçe Toplam Harcamaları (K-Z) 1.988 473 

Denge Hesabı   
Bütçe Açığı = [B1-H1]  106 25,2 
Kaynak: (Mporg, 2019).
(*) Rev�zyon yapılırken gel�r ve harcama kısımlarında yaklaşık %15 değ�ş�kl�ğe g�d�ld�ğ� gözlemlenm�şt�r.  

 

 

 

 

 

 

 
3 Resmî ABD döv�z kuru olan 1 ABD doları=4.200 tümen d�kkate alınarak hesaplanmıştır. 
4 Gel�rler: Verg�ler; devlet�n mülk�yetler�nden elde ett�ğ� servet verg�ler�, mal ve h�zmet satışlarından elde ed�len 
satış verg�ler�, �dar� cezalar ve ayrıca elde ed�len teşebbüs ve mülk�yet gel�rler� �le d�ğer gel�r kalemler�nden 
oluşmaktadır. 
5 G�derler: Personel g�derler�, mal ve h�zmet alım g�derler�, sermaye ve mülk g�der�, sübvans�yon, yardımlar, sosyal 
refah g�derler� ve d�ğer g�derler. 
6 Bkz. D�pnot-7.  
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Normal ya da genel gelirler; vergi gelirleri 
(Tablo 2: B11) ile vergi dışı gelirler (Tablo 2: B12) 
olmak üzere iki alt başlıktan oluşmaktadır. Dev-
letin özel gelirleri ise (i) Sermaye varlıkları satış 
gelirleri (Tablo 2: B21), (ii) Petrol, gaz ve kon-
densat satışından elde edilen gelirler (Tablo 2: 
B22) ve (iii) Finansal varlık satış gelirlerinden 
(Tablo 2: B23) oluşmaktadır. 

Meclise sunulan Bütçe Yasa Tasarısı’na göre 
Merkezî Yönetim Bütçe Harcamaları ve Gelir-
leri 485 trilyon tümen olarak öngörülmüştür. 
Ancak İran Bütçe Sistemi, bütçe açığını farklı 
şekilde göstermektedir. Devletin normal gelir-
leri ile giderleri arasındaki fark (bütçe açığı) 
bütçenin gelir kalemlerinin bir alt başlığı olarak 
gösterilmektedir. Diğer bir şekilde ifade edile-
cek olursa İran’da borçlanma, Merkezî Yönetim 
Bütçe Gelirleri’nden birisi olarak gösterilmek-
tedir. Tablo 2’de finansal varlık satış gelirleri 
genel olarak yıl içinde safi değerlerle borç sto-
kunda meydana gelmesi beklenen artışı göster-
mektedir. Tablo 2’nin en alt kısmında yer alan 
Denge Hesabı’nda ise Merkezî Yönetim Bütçe 
Gelirleri ile Merkezî Yönetim Genel Giderleri 
arasındaki fark bütçe açığını göstermektedir. 
1399 yılı için Meclise sunulan Bütçe Yasa Tasa-
rısı’na göre bütçe açığı tahmini: 

Bütçe Açığı=Merkezî Yönetim Bütçe Genel 
Gelirleri (B1)-Merkezî Bütçe Genel Harcama-
ları (H1)

Bütçe Açığı=261-367

Bütçe Açığı=106 trilyon tümen ya da resmî 
kura göre 25,2 milyar ABD doları düzeyindedir. 

Bütçede göze çarpan diğer bir önemli ka-
lem petrol gelirleridir. Ruhani’nin yanı sıra çe-
şitli platformlarda demeçler veren bakanlar ve 
kamu görevlileri, İran devlet bütçesinin petrole 
bağımlılığının azaltılacağını vurgulamıştır. Pet-
rol ve doğal gaz kaynakları açısından oldukça 
zengin bir coğrafyaya sahip olan ülkenin gerek 
ekonomisi gerekse de kamu gelirlerinin önemli 
ölçüde petrole dayalı olduğu gözlemlenmekte-
dir. İstatistiklere göre enerji sektöründen elde 

edilen gelirin yaklaşık %70’i devlet bütçesine 
aktarılmaktadır (Koç, 2017).

Petrol ihracatının yanında doğalgaz ve kon-
densat ihracatından elde edilen gelirden 1399 
yılı için tahmini olarak bütçeye aktarılan kısım 
Tablo 2’de B22 satırında gösterilmektedir.12 
Cumhurbaşkanı Ruhani Mecliste Bütçe Tasarısı 
takdim konuşmasında, 1399 yılında petrol satı-
şının günlük 1 milyon varil ve petrol varil fiyatı-
nın ise 50 ABD doları olacağının varsayıldığını 
vurgulamıştır. Bu varsayımlar ışığında Merkezî 
Yönetim Bütçesi’ne 1399 yılında tahmini ola-
rak toplam petrol gelirlerinin 11 milyar ABD 
dolarlık kısmının aktarılması öngörülmektedir. 

Fosil kaynaklarından elde edilen kaynak-
ların bütçeye gelir bakımından yapacağı katkı 
ile ilgili iki hususun ayrıntılı bir şekilde açık-
lanması gerekmektedir. İlk olarak yaptırımlar 
nedeniyle 1 milyon varil petrol satış varsayımı 
oldukça iyimser gözükmektedir. Konu ile ilgili 
yakından ilgilenen kaynakların verdiği tahmin-
ler genelde 300-400 bin varil bandını geçme-
mektedir. Ham petrol fiyatlarının 30 ABD do-
ları civarına gerilemesi ve koronavirüs salgının 
neden olduğu küresel petrol talebindeki daral-
manın devam edeceği düşünüldüğünde İran’ın 
geleneksel müşterilerinin dahi İran’dan satın 
alımlarını azaltabilecekleri düşünülmektedir. 
İran tarafından uygulanan iskontolu petrol satış 
stratejisinin bu denli düşük fiyatların geçerli ol-
duğu günümüzde alıcılar için cazibesini kaybet-
tiği düşünülmekte ve bu nedenle İran’dan petrol 
alımının risklerini düşünen potansiyel alıcıla-
rın muhtemelen alımlarını azaltacakları düşü-
nülmektedir. Satış miktarı yanında öne çıkan 
ikinci husus satıştan elde edilen paranın trans-
fer sorunudur. İhraç edilen petrole isabet eden 
döviz gelirinin İran’a aktarılması oldukça zor 
gözükmektedir. Gerek finansal transfer yasağı-
na yönelik yaptırımlar ve gerekse de geçtiğimiz 
günlerde FATF tarafından İran’ın kara listeye 
alınması İran’a para transferini son derece zor-
laştırmaktadır. Para transferindeki ortaya çıkan 

12 Normal dönemlerde petrol ihracatından elde edilen gelirler ile karşılaş-
tırıldığında doğalgaz ve kondensat gelirleri son derece cüzi düzeydedir. 
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sıkıntılar nedeniyle İran’dan petrol alan ülkeler, 
tahakkuk eden parayı İran’a göndermek yerine 
mal takası gibi opsiyonları öne sürmeleri bek-
lenmektedir. Bu iki neden dikkate alındığında 
petrol gelirinden bütçeye aktarılacak rakamın 
tasarıda yer alan 11 milyar ABD dolarının çok 
daha altında olacağı ve bu nedenle 1399 yılı için 
tahmin edilen bütçe açığının 106 trilyon tümen-
den (25,2 milyar ABD doları) daha fazla olacağı 
düşünülmektedir. 

1398 yılında petrol ile ilgili yaptırımlar yılın 
sonlarına doğru devreye girmişti. Ancak 1398 
yılı ile ilgili veriler incelendiğinde petrol ih-
racatından bütçeye para aktarımında bazı soru 
işaretleri gözden kaçmamaktadır. İran normal 
dönemlerde petrol gelirinin %34’ünü İran İslam 
Cumhuriyeti Ulusal Kalkınma Fonu (İİCUKF) 
adlı varlık fonuna aktarmaktadır (Radio Farda, 
2019). Bu fonun en önemli işlevi petrol gelir-
lerindeki oynaklığın ülke ekonomisine olan 
etkilerinin azaltılmasıdır. Bu bağlamda petrol 
ihraç miktarı ve/veya fiyatlarının yüksek oldu-
ğu yıllarda, bu fona giren döviz miktarı artarken 
bunun tersi olduğu dönemlerde bu fondan hükû-
mete kaynak aktarımı yapılmaktadır. 1398 yılı 
petrol gelirlerinde ciddi azalma nedeniyle bu 
fondan 20 trilyon tümen ya da 4,8 milyar ABD 
doları civarında kaynak hükûmete tahsis edil-
miştir. Bu fondan hükûmete tahsis edilen kay-
nağın ağırlıklı olarak savunma harcamalarına 
yöneltildiği gözlemlenmiştir (Ranjipour, 2018). 
Kuruluş yönetmeliğine göre bu fondan bütçeye 
tahsis edilen kaynak miktarı için tavan 40 tril-
yon tümen ya da 9,5 milyar ABD dolarıdır. 

Hükûmetin elini rahatlatmak için 1398 yılın-
da alınan bir kararla petrol ihracatından bu fona 
aktarılan miktar %34’ten %20’ye çekilmiştir. 
Bu fonda hâlihazırda 90-100 milyar ABD doları 
kaynak olduğu ancak bu tutarın ciddi bir kısmı-
nın reel fiziki döviz olmadığı yani sadece “kay-
di para” olduğu söylenilmektedir. İİCUKF’de 
fonların kritik seviyeye ne zaman ulaşacağı 
tam olarak bilinmese de bu fonda kalan rezer-
vin kritik bir seviyeye düşmesi ülke güvenliği 
bağlamında önemli sorunlar yaratma riski taşı-

maktadır. Fonda biriken kaynağın sınırlı olması 
nedeniyle Ruhani hükûmetinin 1399 yılında 40 
trilyon tümenin tamamını kullanması beklen-
memektedir. 

Rusya ve Çin’in İran’a petrol karşılığı borç 
vereceği ile ilgili haberler yapılmaktadır. Rus-
ya’nın 5 milyar ABD doları civarında bir kredi-
yi İran’a sunacağı belirtilirken Çin ile ilgili bir 
rakam telaffuz edilmeden görüşmelerin sürdüğü 
söylenmektedir. Bu tür yabancı kaynaklar psi-
kolojik olarak pozitif etki yapsa da İran ekono-
misi için gerekli olan sıcak döviz geliri ihtiyacı 
telaffuz edilen rakamların çok daha ötesindedir 
(Taajeran, 2019).

4.2. Merkezî Yönetim Bütçesi’nin 
Detayları
Merkezî Yönetim Bütçesi Genel Gelir-Har-

cama alt bileşenleri daha detaylı bir şekilde 
Tablo 3’te sunulmuştur. Merkezî Yönetim Ge-
nel Bütçesi Gelirleri içerisinde vergi gelirleri-
nin payı %75 civarında iken diğer gelir kalem-
lerinin ağırlığı %25 düzeyindedir. Devlete ait 
mülklerin satışından 30,5 trilyon tümen gelir 
elde edileceği tahmin edilmektedir. Merkezî 
Yönetim Bütçe gelirlerinin diğer unsurları ve 
toplam içindeki payları sırasıyla mal ve hizmet 
gelirleri (%4,3), idari gelirler (%2,1) ve diğer 
gelirler (%7,5) şeklindedir.

Merkezî Yönetim Genel Harcamaları: (i) 
Cari Harcamalar ve (ii) Transfer Harcamaları 
olmak üzere iki ana başlıktan oluşmaktadır.13 
Bütçenin yaklaşık %39’unu oluşturan cari har-
camanın en önemli bileşeni kamu çalışanlarına 
yapılan ücret ödemeleridir. Önümüzdeki yıl 
kamu çalışanlarına bütçeden yapılması öngörü-
len ödeme miktarı 113,4 trilyon tümendir. 

Transfer Harcamaları’nın toplam harcama-
lar içindeki payı %38 düzeyindedir. Transfer 
Harcamaları içinde en büyük payı, İran Kamu 
Bütçesi’ni ciddi anlamda zorlayan sosyal refah 
13 İran Bütçe Sistemi, harcama sınıflandırması bakımından Türk Bütçe 

Sistemi’nden ciddi farklılık arz etmektedir. İran Bütçe Sistemi’nde, Ya-
tırım Harcamaları “Merkezî Bütçe Diğer Harcamalar” başlığında takip 
edilmektedir. Bu yüzden yatırım harcamaları ile ilgili bilgi, takip eden 
kısımda açıklanacaktır. 
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ödemesi almaktadır. 1399 yılı için ayrılan kay-
nak, 130 trilyon tümen ya da resmî kur ile de-
ğerlendirildiğinde 30 milyar ABD doları düze-
yindedir. 2009 yılında doğrudan gelir transferi 
şeklinde sosyal refah devleti ilkesine uygun bir 
amaçla fakirlerin gelirlerini artırmayı amaçla-
yan bu transfer programı, bir anda içinden çı-
kılmaz bir harcama kalemine dönüşmüştür. Bu 
program petrol gelirlerinin fakir ailelere dağı-
tılması amacıyla başlatılmıştır. Ancak progra-
mın ilk uygulandığı dönemde bu programdan 
yararlanmak isteyenlerin beyanı dikkate alın-
ması nedeniyle enteresan bir şekilde programa 
nüfusun büyük bir kısmı başvuru yapmıştır. 
Maddi durumu iyi olan kişiler bu programdan 
peyderpey çıkarılsa dahi programdan yararla-
nan ve maddi durumu iyi olan kişi sayısının 
hâlen çok fazla olduğu ileri sürülmektedir. Ana 
amacı ile ciddi tutarsızlık gösteren bu doğru-
dan gelir transferi sistemi, başarısız olmasının 
yanında hâlen bütçeye ciddi maliyet yükle-
mektedir.

İran Bütçe Sistemi’nde Yatırım Harcamaları, 
Merkezî Yönetim Bütçesi’nin “Diğer Harca-
malar” başlığında takip edilmemektedir. 1399 

yılı için öngörülen Yatırım Harcamaları ile Ge-
lirlerini içeren veriler Tablo 4’te gösterilmiştir. 
Ülkenin petrol satışlarının yanında gayrimenkul 
satış gelirleri ile özelleştirme gelirleri gibi un-
surlar “Sermaye Varlıkları Satış Geliri” olarak 
gösterilmektedir. 1399 yılı için tahmin edilen 
sermaye gelirleri 98,8 trilyon tümendir. Bu geli-
rin 48,2 trilyonluk kısmı (yaklaşık yarısı) petrol 
ve diğer fosil kaynaklarının satışından diğer ya-
rısının (50,6 trilyonluk kısmı) ise özelleştirme 
ve gayrimenkul satışından elde edilmesi bekle-
nilmektedir. 

Yatırım Harcamaları ile ilgili kalemler ise 
“Sermaye Varlıkları Harcamaları” başlığında 
gösterilmektedir. 1399 yılı için öngörülen Mer-
kezî Yönetim Yatırım Harcama Miktarı 70,3 
trilyon tümen düzeyindedir. Bunun büyük kısmı 
bina ve gayrimenkul satın alımı ve benzeri alan-
lara tahsis edilirken makine ve teçhizat alımına 
ise 10 trilyon tümenlik bir kaynak ayrılmakta-
dır. Yatırım Gelirleri ile Harcamaları arasındaki 
fark pozitif olup 1399 yılında bu alanda 28,5 
trilyonluk bir kaynak beklenilmektedir. 

14  Gelir kalemlerine ilişkin pay hesabı yapılırken toplam gelir, harcama 
kalemleri için pay hesabı yapılırken toplam harcama temel alınmıştır.

3 

 

Tablo 3: 1399 Merkezî Yönet�m Gel�r-Harcama Alt Kalemler�  
  Tr�lyon 

(tümen) 
Bütçe İç�ndek� 

Payı 14

1. Merkezî Yönet�m Bütçes� Genel Gel�rler� 261,0 100,0 
 1.1. Verg� Gel�rler� 195,0 74,7 
 1.2. Devlet�n Mülkler�nden Elde Ett�ğ� Gel�rler 30,5 11,7 
 1.3. Mal ve H�zmet Gel�rler�  11,3 4,3 
 1.4. 

 
İdar� Gel�rler (Para cezası vb.)  5,6 2,1 

 1.5. D�ğer Gel�rler  19,6 7,5 
2. Merkezî Yönet�m Bütçes� Genel Harcamalar 367,2 100,0 

 2.1.  Car� Harcamalar  140,5 38,8 
  2.1.1.  Personel G�derler�  113,4 30,9 
  2.1.2.  Mal ve H�zmet Alım G�derler�  26,2 7,1 
  2.1.3.  Sermaye ve Mülk Harcamaları 0,8 0,2 
 2.2. Transfer Harcamaları  139,7 38,0 
  2.2.1. Sübvans�yonlar 3,1 0,8 
  2.2.2. Bağışlar ve D�ğer Yardımları  6,1 1,7 
  2.2.3. Sosyal Refah Ödemeler�  130,6 35,5 
 2.3. D�ğer Harcamalar 87,7 23,8 

3. Denge (Gel�r-G�der)=Bütçe Açığı 106,1  
Kaynak: (Mporg, 2019). 

 

 

Tablo 4: Sermaye Varlıklarının Satımı ve Alımı  
  Tr�lyon (tümen) 

A. Sermaye Varlıkları Satış Gel�rler�  98,8 

 A.1. Petrol, Doğalgaz ve Kondensat Gel�rler�  48,2 

 A.2. Taşınır ve Taşınmazların Satış ya da Transfer�nden Elde Ed�len Gel�rler  50,6 

B. Sermaye Varlıkları Harcamaları  70,3 

 B.1.  B�na ve D�ğer Gayr�menkul Yatırımları  50,5 
 B.2. Mak�ne ve Ek�pman  10,0 
 B.3. D�ğer Yatırım G�derler�  9,8 

C. Denge: Net Sermaye Varlıkları (A-B) 28,5 
Kaynak: (Mporg, 2019). 

 

 

 

 

 

 
14 Gel�r kalemler�ne �l�şk�n pay hesabı yapılırken toplam gel�r, harcama kalemler� �ç�n pay hesabı yapılırken 
toplam harcama temel alınmıştır. 
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İran Bütçe Sistemi’nde devletin hazine işlem-
leri Türk Bütçe Sistemi’nden farklılık göstermek-
tedir. 1399 yılı ile ilgili hazine işlemleri ayrıntılı 
bir şekilde Tablo 5’te gösterilmiştir. Hazine iş-
lemleri esasen “Finansal Varlık Satış Gelirleri” ile 
“Finansal Varlık Alımı Harcamaları’nın” detaylı 
bir şekilde incelenmesini içermektedir. “Finansal 

Varlık Satış Gelirleri” Tablo 2’nin B23 satırında 
da gösterildiği gibi Merkezî Bütçe Özel Gelirle-
rinden bir tanesi olarak tasniflenmiştir. “Finansal 
Varlık Alımı Harcamaları” ise yine aynı tablonun 
H22 alt başlığında yer almaktadır. İran’ın 1399 
yılı ile ilgili hazine işlemleri finansal borç sto-
kundaki değişmeyi ve ayrıca borç stokuna isabet 
eden borç servisini göstermektedir. 1399 yılında 
kamu borç stokunda artış meydana gelmesi bekle-

nilmektedir. Bono-tahvil gibi enstrümanlarla ser-
maye piyasasından borçlanmanın yanında özel ve 
kamu kurumlarından borçlanılmak suretiyle 1399 
yılında 124,7 trilyon tümenlik kaynak toplanması 
beklenilmektedir (Tablo 5: A satırı). Ayrıca borç 
servisi (mevcut borç stoku için ödenmesi gereken 
kâr payı) tutarının 47 trilyon tümen olacağı bek-

lenilmektedir. Borçlanmanın büyük bir kısmının 
bono-tahvil ihracı ve Ulusal Kalkınma Fonu’ndan 
elde edileceği tahmin edilmektedir. Hazine 
işlemleri neticesinde finansal sistemden ve fi-
nans kurumlarından yaklaşık 78 trilyon tümen-
lik bir kaynak bütçe açığının finansmanı için 
kullanılacaktır. 
15  Kredi borçları, hisse senetleri ve diğer finansal enstrümanlarının kâr 

payı, itfa ve anapara ödemeleri. 

3 

 

Tablo 3: 1399 Merkezî Yönet�m Gel�r-Harcama Alt Kalemler�  
  Tr�lyon 

(tümen) 
Bütçe İç�ndek� 

Payı 14

1. Merkezî Yönet�m Bütçes� Genel Gel�rler� 261,0 100,0 
 1.1. Verg� Gel�rler� 195,0 74,7 
 1.2. Devlet�n Mülkler�nden Elde Ett�ğ� Gel�rler 30,5 11,7 
 1.3. Mal ve H�zmet Gel�rler�  11,3 4,3 
 1.4. 

 
İdar� Gel�rler (Para cezası vb.)  5,6 2,1 

 1.5. D�ğer Gel�rler  19,6 7,5 
2. Merkezî Yönet�m Bütçes� Genel Harcamalar 367,2 100,0 

 2.1.  Car� Harcamalar  140,5 38,8 
  2.1.1.  Personel G�derler�  113,4 30,9 
  2.1.2.  Mal ve H�zmet Alım G�derler�  26,2 7,1 
  2.1.3.  Sermaye ve Mülk Harcamaları 0,8 0,2 
 2.2. Transfer Harcamaları  139,7 38,0 
  2.2.1. Sübvans�yonlar 3,1 0,8 
  2.2.2. Bağışlar ve D�ğer Yardımları  6,1 1,7 
  2.2.3. Sosyal Refah Ödemeler�  130,6 35,5 
 2.3. D�ğer Harcamalar 87,7 23,8 

3. Denge (Gel�r-G�der)=Bütçe Açığı 106,1  
Kaynak: (Mporg, 2019). 

 

 

Tablo 4: Sermaye Varlıklarının Satımı ve Alımı  
  Tr�lyon (tümen) 

A. Sermaye Varlıkları Satış Gel�rler�  98,8 

 A.1. Petrol, Doğalgaz ve Kondensat Gel�rler�  48,2 

 A.2. Taşınır ve Taşınmazların Satış ya da Transfer�nden Elde Ed�len Gel�rler  50,6 

B. Sermaye Varlıkları Harcamaları  70,3 

 B.1.  B�na ve D�ğer Gayr�menkul Yatırımları  50,5 
 B.2. Mak�ne ve Ek�pman  10,0 
 B.3. D�ğer Yatırım G�derler�  9,8 

C. Denge: Net Sermaye Varlıkları (A-B) 28,5 
Kaynak: (Mporg, 2019). 

 

 

 

 

 

 
14 Gel�r kalemler�ne �l�şk�n pay hesabı yapılırken toplam gel�r, harcama kalemler� �ç�n pay hesabı yapılırken 
toplam harcama temel alınmıştır. 

٤ 

 

Tablo 5: F�nansal Varlık Satışı ve Alımı (tr�lyon tümen)  
F�nansal Varlık Satış Gel�rler� Tr�lyon (tümen) 

A. Toplam Gel�r  124,7 
 A1. İslam� Tahv�l ve Bono İhracı 80,0 
 A2. Ulusal Kalkınma Fonu’ndan Aktarılacak Kaynak 30,2 
 A3. Kamu İkt�sad� Teşebbüsler�nden Kullanılacak Kaynaklar 11,5 
 A4. F�nans Kurumlarından Borçlanma 1,3 
 A5. D�ğer Kaynaklar  1,7 

F�nansal Varlık Harcamaları  
B. Toplam Harcama 47,0 
 B1. Tahv�l ve Bono Ger� Ödemeler� 40,0 
 B2. Yabancı Borç Ödemeler�  4,0 
 B3. D�ğer15 3,0 

Denge  
  Net F�nansal Varlıklar (A-B) 77,7 

Kaynak: (Mporg, 2019). 

 

Tablo 6: 1398 ve 1399 Yılı Bütçe Tasarısı Rakamlarının Karşılaştırılması  

 1398 
Bütçes�  

1399 
Bütçes�16  

% 
Değ�ş�m 
(1398/1399) 

 Harcama      
1. Genel Bütçe Harcamaları (2+3) 502 563 12,2 
2. Merkezî Yönet�m Bütçes� Toplam Harcamaları 431 485 12,3 
 2.1. Merkezî Bütçe Genel Harcamaları  320 367 14,7 
 2.2. Merkezî Bütçe Özel Harcamaları  111 117 5,4 
3. Kamu Özerk Kurumu Harcamaları  71 79 11,3 
4. Kamu İkt�sad� Kurum ve Banka Harcamaları  1.272 1.484 12 
5. Konsol�de Bütçe Harcama Toplamı (1+4)  1.774 1.988 12 

Gel�r      
6. Genel Bütçe Gel�rler� (6+8) 502 563 12,2 
7. Merkezî Yönet�m Bütçes� Toplam Gel�rler�  431 485 12,3 
 7.1. Merkezî Bütçe Genel Gel�rler�  207 261 26,1 
  7.1.1. Verg� Gel�rler�  153 195 27,5 
  7.1.2. Verg� Dışı D�ğer Gel�rler  54 66 22,4 
 7.2. Varlık Satışından Elde Ed�len Gel�rler  224 223 -0,4 
  7.2.1. Petrol, Doğalgaz vb. Gel�rler�  143 48 -66,1 
  7.2.2. Sermaye Varlıkları 31 51 61,7 
  7.2.3. F�nansal Varlık Satışı  50 124 147 
8. Kamu Özerk Kurum Gel�rler�  70 79 12,5 
9. Kamu İkt�sad� Kurum ve Bankaları Gel�rler�  1.272 1.484 12 
10. Konsol�de Bütçe Toplamı  1.774 1.988 12 

Denge      
11. Bütçe Açığı  1.130 1.060 -6,2 
Kaynak: (Mporg, 2018; Mporg, 2019). 

 
15 Kred� borçları, h�sse senetler� ve d�ğer f�nansal enstrümanlarının kâr payı, �tfa ve anapara ödemeler�. 
16 Tr�lyon tümen. 
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4.3. Bütçe Tasarısı’nın Bir Önceki Yıl 
ile Karşılaştırılması

1398 ve 1399 yılı bütçe tasarılarının karşılaş-
tırılması için Tablo 6 ve Grafik 1 hazırlanmıştır. 
İki yıla ait tasarılar karşılaştırıldığında bütçe 
alt başlıkları bakımından gerek gelir gerekse 
de harcama kalemlerinde %12 ila %15 arasın-
da yaşanan artış dikkat çekmektedir. Bazı gelir 
ve harcama kalemlerindeki artış bu ortalamanın 
çok üzerinde iken bazı kalemlerdeki azalma da 
dikkat çekmektedir. Her ne kadar nominal ra-
kamlarla ifade edilen rakamlarda genel bir artış 
eğilimi gözlemlense de 1398 yılı için tüketici 
enflasyonu tahminleri dikkate alındığında 1399 
yılı bütçesi bir önceki yıla göre reel olarak sı-
kılaştırılmış ya da küçültülmüş bir bütçe olarak 
değerlendirilebilir.16 Resmî mercilerce yapılan 

16  Trilyon tümen. 

açıklamalara göre 1398 yıl sonu tüketici enf-
lasyonunun (TÜFE enflasyonu) %35 civarında 
olacağı tahmin edilmektedir. Enflasyonun bu 
düzeyde gerçekleşmesi hâlinde birçok kalemde 
reel olarak daralma yaşanacağı söylenebilir. 

Yukarıda da zikredildiği gibi tam ve yarı 
kamusal mal ve hizmetlerin üretimi Merkezî 
Bütçe Harcama kaleminde gösterilmektedir. 
Kamuca üretilen bu mal ve hizmetlerin gerek 
miktarı ve gerekse de kalitesi, ülke insanının 
refahına doğrudan etki etmektedir. Dolayısıyla 
tam ve yarı kamusal mal ve hizmetlerin üretimi-
ne tahsis edilen kaynak miktarındaki değişim bu 
bağlamda sosyoekonomik açıdan oldukça önem 
arz etmektedir. Bir önceki yıla göre Genel Bütçe 
Harcamaları’nda %12,2’lik bir artış beklenirken 
tam ve yarı kamusal mal üretimine odaklanan 
bakanlık ve bağlı kuruluşlara ait harcamaları 

٤ 

 

Tablo 5: F�nansal Varlık Satışı ve Alımı (tr�lyon tümen)  
F�nansal Varlık Satış Gel�rler� Tr�lyon (tümen) 

A. Toplam Gel�r  124,7 
 A1. İslam� Tahv�l ve Bono İhracı 80,0 
 A2. Ulusal Kalkınma Fonu’ndan Aktarılacak Kaynak 30,2 
 A3. Kamu İkt�sad� Teşebbüsler�nden Kullanılacak Kaynaklar 11,5 
 A4. F�nans Kurumlarından Borçlanma 1,3 
 A5. D�ğer Kaynaklar  1,7 

F�nansal Varlık Harcamaları  
B. Toplam Harcama 47,0 
 B1. Tahv�l ve Bono Ger� Ödemeler� 40,0 
 B2. Yabancı Borç Ödemeler�  4,0 
 B3. D�ğer15 3,0 

Denge  
  Net F�nansal Varlıklar (A-B) 77,7 

Kaynak: (Mporg, 2019). 

 

Tablo 6: 1398 ve 1399 Yılı Bütçe Tasarısı Rakamlarının Karşılaştırılması  

 1398 
Bütçes�  

1399 
Bütçes�16  

% 
Değ�ş�m 
(1398/1399) 

 Harcama      
1. Genel Bütçe Harcamaları (2+3) 502 563 12,2 
2. Merkezî Yönet�m Bütçes� Toplam Harcamaları 431 485 12,3 
 2.1. Merkezî Bütçe Genel Harcamaları  320 367 14,7 
 2.2. Merkezî Bütçe Özel Harcamaları  111 117 5,4 
3. Kamu Özerk Kurumu Harcamaları  71 79 11,3 
4. Kamu İkt�sad� Kurum ve Banka Harcamaları  1.272 1.484 12 
5. Konsol�de Bütçe Harcama Toplamı (1+4)  1.774 1.988 12 

Gel�r      
6. Genel Bütçe Gel�rler� (6+8) 502 563 12,2 
7. Merkezî Yönet�m Bütçes� Toplam Gel�rler�  431 485 12,3 
 7.1. Merkezî Bütçe Genel Gel�rler�  207 261 26,1 
  7.1.1. Verg� Gel�rler�  153 195 27,5 
  7.1.2. Verg� Dışı D�ğer Gel�rler  54 66 22,4 
 7.2. Varlık Satışından Elde Ed�len Gel�rler  224 223 -0,4 
  7.2.1. Petrol, Doğalgaz vb. Gel�rler�  143 48 -66,1 
  7.2.2. Sermaye Varlıkları 31 51 61,7 
  7.2.3. F�nansal Varlık Satışı  50 124 147 
8. Kamu Özerk Kurum Gel�rler�  70 79 12,5 
9. Kamu İkt�sad� Kurum ve Bankaları Gel�rler�  1.272 1.484 12 
10. Konsol�de Bütçe Toplamı  1.774 1.988 12 

Denge      
11. Bütçe Açığı  1.130 1.060 -6,2 
Kaynak: (Mporg, 2018; Mporg, 2019). 

 
15 Kred� borçları, h�sse senetler� ve d�ğer f�nansal enstrümanlarının kâr payı, �tfa ve anapara ödemeler�. 
16 Tr�lyon tümen. 
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gösteren Merkezî Yönetim Bütçesi Toplam Har-
camaları’nda %14,7’lik bir artış öngörülmüştür. 
Resmî makamlarca yapılan açıklamalarda kamu 
görevlilerine 1399 yılında %15 civarında zam 
yapılacağı çeşitli platformlarda dile getirilmiş-
tir. 1398 yıl sonu enflasyon beklentisi ile ilgili 
yapılan tahminler ciddi farklılıklar göstermekte 
ve bu tahminler %35 ila %50 bandında değiş-
mektedir. En iyimser enflasyon tahmini refe-
rans alınsa dahi bütçede öngörülen %14,7’lik 
harcama artışı, beklenen enflasyonun oldukça 
gerisindedir. Bu bağlamda reel olarak tam ve 
yarı kamusal mal ve hizmet üretimi için ayrılan 
kaynağın %20 civarında küçülmesi beklenmek-
tedir. Merkezî Yönetim Bütçe Harcamaları ile 
ilgili olarak etkilenen diğer bir kesim kamu ça-
lışanlarıdır. Tam ve yarı kamusal mal ve hizmet-
lerin üretimi süreçlerinde bakanlıklar ve bakan-
lıklara bağlı kuruluşlarda istihdam edilen kamu 
görevlisi sayısı toplam istihdamın yaklaşık %20
’si civarındadır. 1398 yılında kamu çalışanlarına 
ayrılan kaynak (askerî ve sivil kamu çalışanla-
rının ücret ödemeleri vb.) yaklaşık 87 trilyon 
tümen iken 1399 Bütçe Tasarısı’nda yaklaşık 

100 trilyon tümen civarındadır. Enflasyonun en 
iyimser tahminle %35 olması durumunda dahi 
kamu çalışanlarının satın alım gücünde %20’lik 
bir erozyon olacağı tahmin edilmektedir. 

1398 yılı için hazırlanan Bütçe Tasarısı’na 
göre petrol ihracatından bütçeye aktarılacak 
gelir tahmini iki varsayıma dayandırılarak ya-
pılmıştır: (i) Günlük ortalama 1,5 milyon varil 
ham petrol ihracatı yapılacağı ve (ii) ortalama 
varil fiyatı 54 ABD doları olacağı. Bu varsa-
yımlar ışığında ham petrol, doğalgaz ve kon-
densat ihracatından 1398 yılında bütçeye ak-
tarılacak gelirin 143 triyon tümen (34 milyar 
ABD doları) olacağı öngörülmüştür (Bk. Tablo 
6). Nitekim bu varsayımlara göre 1398 yılı için 
hazırlanan Bütçe Taslağı dikkate alındığında 
Genel Kamu Bütçe içerisinde petrol gelirlerinin 
payı %28,5 düzeyindedir (Bk. Grafik 1). Grafik 
1’den gözlemleneceği gibi 1399 yılı bütçesinde 
petrol gelirlerinin toplam kamu gelirleri içindeki 
payı %8,5’e çekilmiştir. 

Petrol yaptırımlarının Kasım 2018’de dev-
reye girmesine rağmen birçok ülke İran’dan it-

5 

 

 

Graf�k 1: Bütçe Gel�r Kompoz�syonunda Meydana Gelen Değ�ş�m  

1398 Yılı Bütçe Gel�r Kalemler�n�n Dağılımı  1399 Yılı Bütçe Gel�r Kalemler�n�n Dağılımı  

  

Kaynak: Yazarlar tarafından hesaplanmıştır.  
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hal ettikleri ham petrol miktarını çok daha önce 
azaltmaya başlaması ve hatta bazı ülkelerin it-
halatı tamamı ile durdurmaları nedeniyle 1398 
yılı petrol ihracatında gerçekleşme rakamlarının 
bütçe tahmininin gerisinde kaldığı dile getiril-
mektedir. İran devleti petrol ve diğer malların 
ihracatına yönelik verileri uzun süredir gizle-
mesinden dolayı başta petrol olmak üzere bir-
çok döviz kazandırıcı işleme yönelik net rakam-
lar bilinememektedir. Ancak uluslararası ticaret 
ve enerji ticareti gibi konularda bilgi/veri üreten 
şirketlerin yaptıkları değerlendirmelere göre 
İran’ın özellikle Mayıs 2019 sonrasında petrol 
ihracatı 300-400 bin varil düzeyine çekilmiştir. 
Yukarıda da zikredildiği gibi İİCUKF’den 1398 
yılında 4,8 milyar ABD doları kaynağın bütçe-
ye aktarılması 1398 yılında dahi gelir tahminin-
de yanılma olduğunu göstermektedir. 1399 yılı 
bütçe tahminine göre petrol geliri tahmini 11,5 
milyar ABD dolarıdır ve bu tahminin abartılı ol-
duğu düşünülmektedir. 

Petrol gelirlerindeki azalmayı ikame etmek 
için bazı harcama kalemlerinde tasarrufa git-
menin yanında kamu gelirlerinde artış ve ayrıca 
borçlanma yoluna gidildiği anlaşılmaktadır. Bu 
bağlamda vergi gelirlerinin toplam gelir için-
deki payının 1399 yılında bir önceki yıla göre 
artması beklenilmektedir. Finansal varlık satı-
şındaki artış (ya da kamu borçlanması) petrol 
gelirlerindeki azalmanın ikamesinde kullanı-
lacak en önemli araç olarak öne çıkmaktadır. 
Geçtiğimiz yıl kamu borçlanmasının toplam 
gelir içindeki payı %10 civarında iken bu payın 
1399 yılında %22’ye çıkması öngörülmüştür. 
Sermaye varlıklarının satışından elde edilecek 
gelirlerde ve vergi gelirlerinde yine önemli artış 
olacağı tahmin edilmektedir. 1398 yılında vergi 
gelirlerinin kamu gelirleri içindeki payı %30,5 
iken bu pay 1399 yılında %34,6’ya çıkacağı 
tahmin edilmektedir. İran devletinin ABD’nin 
maksimum baskı stratejisine karşı uygulamaya 
koyduğu bu adımların ekonominin yanında bazı 

sosyal sorunlara sebep olacağı ya da mevcut so-
runları derinleştireceği tahmin edilmektedir.

4.4. Merkezî Yönetim: 
Bakanlık Bütçeleri 
İran bütçe tasarısına göre Merkezî Yönetim 

Bütçesi’ne bağlı 19 bakanlık ve 43 tane kurum 
yer almaktadır. Merkezî Yönetim Bütçesi bu 
bağlamda 62 adet kurumun bütçelerinden oluş-
maktadır. Bu bütçe içerisinde yer alan kurumlar 
arasında bakanlıkların dışında; yasama, yar-
gı organları, eyaletlerin planlama ve kalkınma 
konseyleri (valilikler) kurumları yer almaktadır 
(Eghtesadonline, 2019).

1399 yılı için öngörülen Merkezî Yönetim 
Bütçe Giderleri toplamı 485 trilyon tümendir. 
Bu ödenek bir önceki yıla göre %17,2’lik artışı 
göstermektedir. Petrol Bakanlığına ait bilgiler 
birçok yerde olduğu gibi resmî Bütçe Tasarı-
sı’nda da gösterilmemiştir. Tablo 7’de göste-
rildiği gibi bazı bakanlıkların ödenekleri bir 
önceki yıla göre çok ciddi artış gösterirken ba-
zılarında bir miktar azalma gözlemlenmekte-
dir. %40’lık enflasyon referans kabul edilecek 
olursa reel olarak harcama ödeneklerinde artış 
öngörülen bakanlıklar; (i) Dışişleri Bakanlı-
ğı (%64), (ii) Ekonomi ve Maliye Bakanlığı 
(%128), (iii) Spor ve Gençlik Bakanlığı (%43), 
(iv) Sağlık ve Tıbbi Eğitim Bakanlığı (%83) 
ve (v) Sanayi ve Maden Bakanlığı (%48) ola-
rak sıralanabilir. Enerji Bakanlığı (-%40) ve 
Kültür ve İslami İrşat Bakanlığı (%14) nomi-
nal rakamlarla dahi ödeneklerinde ciddi kesinti 
yapılmıştır. 

Geriye kalan 12 bakanlığın ödeneklerinde 
bir önceki yıla göre artış öngörülse dahi bu ar-
tışlar yıllık enflasyon oranının altında kaldığın-
dan bu bakanlıkların reel anlamda ödeneklerin-
de azalma olduğu söylenebilir. 
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4.5. Güvenlik ve Savunma 
Harcamaları 

İran Anayasası’na göre ülkedeki güvenlik ve 
savunma hizmetlerini üstlenen çok sayıda ku-
rum bulunmaktadır. Anayasa’ya göre savunma 
hizmetleri şu kurumlar aracılığı ile yürütülmek-
tedir: 

•	 Savunma ve Silahlı Kuvvetler Bakanlığı 

•	 Genel Kurmay Başkanlığı 

•	 Ordu (ARTEŞ) 

•	 DMO (Devrim Muhafızları Ordusu) 
17 Bazı kurumların ödenekleri gizli tutulduğu için bu bölüm toplam 

ödenek ile arada kalan fark ilave edilmek suretiyle hesaplanmıştır.
18 Eyaletlerin planlama, kalkınma konseylerinin ve valiliklerin bütçesi.
19 Kurum ve kuruluşların küçük harcamaları için ayrılmış kaynaklar ile 

diğer ödenekleri kapsamaktadır.

•	 Besic Teşkilatı, İstihbarat Bakanlığı 

•	 Emniyet Teşkilatı 

Bu kurum ve kuruluşların harcamalarına 
yönelik 1399 yılı bütçe rakamları ve ayrıca bu 
kurumlar için öngörülen 1398 yılı harcama öde-
nekleri Tablo 8’de sunulmuştur. 

Besic Teşkilatı’na ayrılan kaynak bir önceki 
yıla göre %47’lik bir azalma göstermiştir. Ayrıca 
Genel Kurmay Başkanlığı için ayrılan ödenekte 
bir önceki yıla göre %0,22 düzeyinde bir azalma 
gözlemlenmiştir. Diğer kurumların ödeneklerin-
de 1398 yılına göre %10 ila %20 arasında artış 
yapılmıştır. DMO ve İstihbarat Bakanlığındaki 
artış oranı %20 civarında gerçekleşmiştir. Emni-
yet Teşkilatı için ayrılan ödenek bir önceki yıla 
göre %13’lük bir artış göstermiştir. Bir önceki 

6 

Tablo 7: Merkezî Yönet�m Bütçes�: Bakanlık Harcamaları 1398-1399 

 
 

Bakanlıkların Adı  

1398 1399 Değ�ş�m 
(tr�lyon 
tümen) 

(tr�lyon 
tümen) 

(%) 

1 İran İst�hbarat Bakanlığı 5,42 6,63 22,2 
2 İran İç�şler� Bakanlığı 1,26 1,28 2,2 
3 İran Dış�şler� Bakanlığı 1,55 2,56 64,9 
4 İran Ekonom� ve Mal�ye Bakanlığı 3,86 8,84 128,7 
5 İran Savunma ve S�lahlı Kuvvetler Bakanlığı 38,1 41,5 9 
6 İran B�l�m, Araştırma ve Teknoloj� Bakanlığı 13,4 19,0 41,9 
7 İran Kültür ve İslam� İrşat Bakanlığı 2,18 1,88 -13,9 
8 İran Eğ�t�m Bakanlığı 46,3 57,1 23,2 
9 İran Spor ve Gençl�k Bakanlığı 0,60 0,87 42,8 
10 İran Petrol Bakanlığı*       
11 İran Enerj� Bakanlığı 0,66 0,39 -40,4 
12 İran İlet�ş�m ve B�lg� Teknoloj�ler� Bakanlığı 0,62 0,85 36,7 
13 İran Tarım Bakanlığı 2,25 3,02 34,2 
14 İran Yol ve Şeh�rc�l�k Bakanlığı 0,56 0,66 18,2 
15 İran Kooperat�f, Çalışma ve Sosyal Refah Bakanlığı 54,3 59,1 8,8 
16 İran Sanay�, Maden ve T�caret Bakanlığı 0,85 1,26 47,9 
17 İran Adalet Bakanlığı 0,48 0,58 20,4 
18 İran Sağlık ve Tıbb� Eğ�t�m Bakanlığı 40,3 73,8 83,1 
19 İran Kültür, Tur�zm ve El Sanatları Bakanlığı 0,44 0,55 23,2 
20 Fark17 20,6 52,8   
A Bakanlıkların Toplam Bütçes�  213,4 280,1   

B D�ğer Kurum ve Kuruluşların Bütçes� 131,2 95,6 -27,1 
C Yerel İdareler�n Bütçes� 18 35,3 40,4 20,6 
D D�ğer Harcamalar 19 33,1 67,9 14,4 
E Toplam= A+B+C+D 413 485 17,2 

Kaynak: (
(*) Petrol Bakanlığına a�t b�lg�ler b�rçok yerde olduğu g�b� resmî Bütçe Tasarısı’nda da göster�lmem�şt�r. 
Bu yüzden Bakanlığa a�t ver� kısmı boş bırakılmıştır. 

Mporg, 2018; Mporg, 2019; Baeghtesad, 2019). 

 

Tablo 8: 1398 ve 1399 Yılı Savunma ve Güvenl�k Harcamaları  

Kurumlar 

1398 
Harcama 

1399 
Harcama 

1399 
Harcama Değ�ş�m

 
 
 

 
 (tr�lyon tümen)(tr�lyon tümen)  

(m�lyar ABD 
doları) (%) 

Savunma ve S�lahlı Kuvvetler Bakanlığı 38,1 41,5 9,8 9,0 
Genelkurmay Başkanlığı 56,9 56,8 13,5 -0,22 
Ordu (ARTEŞ) 10,2 11,9 2,8 16,7 
Devr�m Muhafızları Ordusu  15,2 18,3 4,3 20,0 
Bes�c Teşk�latı  1,7 0,9 0,2 

 
-47,1 

İst�hbarat Bakanlığı 5,4 6,6 1,5 22,3 
Emn�yet Teşk�latı  15,2 17,4 4,1 13,2 
Kaynak: (Mporg, 2018; Mporg, 2019; Rad�o Farda, 2019a; BBC News 2019). 

 
17Bazı kurumların ödenekler� g�zl� tutulduğu �ç�n bu bölüm toplam ödenek �le arada kalan fark �lave ed�lmek 
suret�yle hesaplanmıştır. 
18 Eyaletler�n planlama, kalkınma konseyler�n�n ve val�l�kler�n bütçes�.  
19 Kurum ve kuruluşların küçük harcamaları �ç�n ayrılmış kaynaklar �le d�ğer ödenekler� kapsamaktadır. 



19

İran Bütçe Sistemi ve 1399 Mali Yılı Bütçesi

bölümde de zikredildiği gibi 1398-1399 Döne-
mi’nde yıllık enflasyonun %35 ila %40 bandın-
da gerçekleşeceği düşünüldüğünde savunma ve 
güvenlik eksenli kurumların bütçe ödeneklerinin 
bir önceki yıla göre reel olarak %15 ila 20 eroz-
yona uğradığı gözlemlenmektedir. 

Her ne kadar İran Bütçe Sistemi devletin bu 
tür güvenlik kurumları için ayırdığı kaynağı gös-
terse de gerek DMO ve gerek diğer güvenlik ku-
rumlarının ekonomi içinde ciddi bir yere sahip ol-
duğu bilinmektedir. Bu bağlamda bu kurumların 
harcama ödeneklerinin devlet bütçesinden ayrı-
lan ödeneğin çok daha ötesinde olduğu bilinmek-
tedir. Ancak İran ekonomisinin içinde bulunduğu 
darboğazın DMO ve diğer güvenlik kurumlarına 
bağlı ticari ve iktisadi müesseslerin, şirketlerin 
ve iştiraklerin de bilançolarını olumsuz etkilediği 
söylenebilir. Bu bağlamda yaptırımların doğru-
dan ve dolaylı kanallardan savunma ve güvenlik 
kurumlarının ödenek ve gelirlerini olumsuz etki-
lediği söylenebilir. 

4.6. Devrim Rehberliği’ne Bağlı 
Kurumların Bütçeleri 

Daha önce de belirtildiği gibi İran’daki yö-
netim sisteminin özel yapısı nedeniyle devlet 
mekanizması içinde yer alan ancak hükûmetle 
ilişkisi olmayan ve ayrıca hesap verme sorum-
luluğu bulunmayan bazı kurumlar bulunmakta-
dır. Bu kurumlardan en önemlisi Devrim Reh-
berliği makamıdır. Makama bağlı kurumlar 
için 1399 yılına ait harcama ödenekleri 
Tablo 9’da gösterilmektedir. Rehberlik maka-
mının 1399 yılında öngörülen toplam harcama 
tahmini 111,6 trilyon tümen ya da 26,6 milyar 
ABD doları düzeyindedir. Devrim Rehberli-
ği’ne bağlı olan bağımsız kurumlara ait ödenek-
ler yaklaşık 20 milyar ABD doları düzeyindedir. 
İkinci önemli kalem vakıflar ve ekonomik kuru-
luşlardır. Vakıf ve kuruluşlara ayrılan ödenek 5 
milyar ABD dolarıdır. 
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Tablo 7: Merkezî Yönet�m Bütçes�: Bakanlık Harcamaları 1398-1399 
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1398 1399 Değ�ş�m 
(tr�lyon 
tümen) 

(tr�lyon 
tümen) 

(%) 

1 İran İst�hbarat Bakanlığı 5,42 6,63 22,2 
2 İran İç�şler� Bakanlığı 1,26 1,28 2,2 
3 İran Dış�şler� Bakanlığı 1,55 2,56 64,9 
4 İran Ekonom� ve Mal�ye Bakanlığı 3,86 8,84 128,7 
5 İran Savunma ve S�lahlı Kuvvetler Bakanlığı 38,1 41,5 9 
6 İran B�l�m, Araştırma ve Teknoloj� Bakanlığı 13,4 19,0 41,9 
7 İran Kültür ve İslam� İrşat Bakanlığı 2,18 1,88 -13,9 
8 İran Eğ�t�m Bakanlığı 46,3 57,1 23,2 
9 İran Spor ve Gençl�k Bakanlığı 0,60 0,87 42,8 
10 İran Petrol Bakanlığı*       
11 İran Enerj� Bakanlığı 0,66 0,39 -40,4 
12 İran İlet�ş�m ve B�lg� Teknoloj�ler� Bakanlığı 0,62 0,85 36,7 
13 İran Tarım Bakanlığı 2,25 3,02 34,2 
14 İran Yol ve Şeh�rc�l�k Bakanlığı 0,56 0,66 18,2 
15 İran Kooperat�f, Çalışma ve Sosyal Refah Bakanlığı 54,3 59,1 8,8 
16 İran Sanay�, Maden ve T�caret Bakanlığı 0,85 1,26 47,9 
17 İran Adalet Bakanlığı 0,48 0,58 20,4 
18 İran Sağlık ve Tıbb� Eğ�t�m Bakanlığı 40,3 73,8 83,1 
19 İran Kültür, Tur�zm ve El Sanatları Bakanlığı 0,44 0,55 23,2 
20 Fark17 20,6 52,8   
A Bakanlıkların Toplam Bütçes�  213,4 280,1   

B D�ğer Kurum ve Kuruluşların Bütçes� 131,2 95,6 -27,1 
C Yerel İdareler�n Bütçes� 18 35,3 40,4 20,6 
D D�ğer Harcamalar 19 33,1 67,9 14,4 
E Toplam= A+B+C+D 413 485 17,2 

Kaynak: (
(*) Petrol Bakanlığına a�t b�lg�ler b�rçok yerde olduğu g�b� resmî Bütçe Tasarısı’nda da göster�lmem�şt�r. 
Bu yüzden Bakanlığa a�t ver� kısmı boş bırakılmıştır. 

Mporg, 2018; Mporg, 2019; Baeghtesad, 2019). 

 

Tablo 8: 1398 ve 1399 Yılı Savunma ve Güvenl�k Harcamaları  

Kurumlar 

1398 
Harcama 

1399 
Harcama 

1399 
Harcama Değ�ş�m

 
 
 

 
 (tr�lyon tümen)(tr�lyon tümen)  

(m�lyar ABD 
doları) (%) 

Savunma ve S�lahlı Kuvvetler Bakanlığı 38,1 41,5 9,8 9,0 
Genelkurmay Başkanlığı 56,9 56,8 13,5 -0,22 
Ordu (ARTEŞ) 10,2 11,9 2,8 16,7 
Devr�m Muhafızları Ordusu  15,2 18,3 4,3 20,0 
Bes�c Teşk�latı  1,7 0,9 0,2 

 
-47,1 

İst�hbarat Bakanlığı 5,4 6,6 1,5 22,3 
Emn�yet Teşk�latı  15,2 17,4 4,1 13,2 
Kaynak: (Mporg, 2018; Mporg, 2019; Rad�o Farda, 2019a; BBC News 2019). 

 
17Bazı kurumların ödenekler� g�zl� tutulduğu �ç�n bu bölüm toplam ödenek �le arada kalan fark �lave ed�lmek 
suret�yle hesaplanmıştır. 
18 Eyaletler�n planlama, kalkınma konseyler�n�n ve val�l�kler�n bütçes�.  
19 Kurum ve kuruluşların küçük harcamaları �ç�n ayrılmış kaynaklar �le d�ğer ödenekler� kapsamaktadır. 
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Tablo 9: Devr�m Rehber�’ne Bağlı Kurumların Bütçeler�  
  

       Kurumlar M�lyar
tümen 

M�lyar 
ABD doları 

A: Devr�m Rehberl�ğ�’ne Bağlı Bağımsız Devlet Kurum ve Kuruluşlar 84.047 20 
B: Hayır Kuruluşları ve Ekonom�k Kuruluşları 21.160 5 
C: Kültürel ve D�nî Kuruluşlar 1.909 0,45 
D: Devr�m Rehber�’n�n Kamu Kurumlarındak� Tems�lc�ler� ve Cuma İmamları 3.130 0,74 
E: Devr�m Rehber�’ne Bağlı İl�m Havzaları ve Ün�vers�teler 1.431 0,34 
Toplam: (A+B+C+D+E) 111.677

 
26,6 

Kaynak: (Mporg, 2019; Independent Pers�an, 2019; Salameno, 2019). 

Tablo 10: Devr�m Rehberl�ğ�’ne Bağlı Kurum ve Kuruluşlar    

 Kurumlar M�lyar 
tümen 

M�lyon 
ABD 

doları 
(1) İran Radyo ve Telev�zyon Kurumu  1.745 415,4 
(2) Devr�m Muhafızları Ordusu  33.819 8.052 
(3) Anayasayı Koruyucular Konsey�  144 34,2 
(4) Yargı Erk� (Kuvve-y� Kaza�-ye) 14.564 3.467 
(5) M�llî Güvenl�k Yüksek Konsey� 

 
 

15 3,6 
(6) Bes�c Teşk�latı  923 220 
(7) Emn�yet Teşk�latı  19.114 4.550 
(8) Ordu (ARTEŞ) 13.519 3.218 
(9) Düzen�n Yararını Teşh�s Konsey�  70 16,6 

       Toplam  84.047 20.011 
Kaynak: (Mporg, 2019; Independent Pers�an, 2019; Salameno, 2019). 

Tablo 11: Vakıf ve Yardım Kuruluşları  

Kurumlar M�lyar 
tümen 

M�lyon 
ABD 

doları 
(1) Şeh�tler ve Gaz�ler Vakfı 16.072 3.826 
(2) İslam Devr�m� İskân Vakfı 2,9 0,619 
(3) İmam Humeyn� Yardım Vakfı 5.086 1.210 
 Toplam  21.160 5.038 

Kaynak: (Mporg, 2019; Independent Pers�an, 2019; Salameno, 2019).
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4.6.1. Devrim Rehberliği’ne Bağlı 
Bağımsız Devlet Kurum ve Kuruluşlar

Yukarda da belirtiği gibi İran Devrim Reh-
berliği idaresinde bazı bağımsız devlet kurum ve 
kuruluşları yer almaktadır. Bu kurumların fonları 
ve kaynaklarının bir kısmı hükûmet tarafından 
finanse edilmektedir. Devrim Rehberliği’ne bağ-
lı özerk kurumlar ve bu kurumlar için öngörülen 
harcama tutarları Tablo 10’da gösterilmektedir. 
Devrim Rehberliği, söz konusu devlet kurumları 
için ayırdığı paydan yaklaşık %50’sini Devrim 
Muhafızlar Ordusu ve Yargı Erki organına tahsis 
etmektedir. Tablo 10’da zikredilen kurumların 
üst düzey makamları doğrudan Devrim Rehbe-
ri tarafından atanmakta ve kontrol edilmektedir. 
Belirtilen kurumların gerek hükûmete gerekse de 
Meclise karşı hesap verme zorunluluğunun ol-
madığının altını çizmek gerekir.

4.6.2. Devrim Rehberi’ne Bağlı 
Hayır ve Ekonomik Kuruluşlar

İslam Devrimi’nden sonra kurulan kuruluş-
lar ve vakıflar Devrim Rehberi tarafından yöne-
tilmekte ve gözetlenmektedir. Bu tür kurumların 
bütçeden aldığı ödeneklerin dışında kendine ait 
özel gelirleri de bulunmaktadır. Bu kurum-
lar için 1399 yılına ait harcama ödenekleri 
Tablo 11’de gösterilmektedir. Devrim Rehbe-
ri’ne bağlı hayır ve ekonomik kuruluşlar için 5 
milyar ABD dolarından fazla harcama ödenek-
leri öngörülmektedir. Bu kurumlara bağlı Şehit-
ler ve Gaziler Vakfına 3,8 milyar ABD doları 
ödenek ayrılırken İslam Devrimi İskân ve İmam 
Humeyni Yardım vakıflarına da 0,6 ve 1,2 mil-
yar ABD doları ödenek 1399 Bütçe Tasarısı’nda 
tahsis edilmiştir.
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Tablo 9: Devr�m Rehber�’ne Bağlı Kurumların Bütçeler�  
  

       Kurumlar M�lyar
tümen 

M�lyar 
ABD doları 
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B: Hayır Kuruluşları ve Ekonom�k Kuruluşları 21.160 5 
C: Kültürel ve D�nî Kuruluşlar 1.909 0,45 
D: Devr�m Rehber�’n�n Kamu Kurumlarındak� Tems�lc�ler� ve Cuma İmamları 3.130 0,74 
E: Devr�m Rehber�’ne Bağlı İl�m Havzaları ve Ün�vers�teler 1.431 0,34 
Toplam: (A+B+C+D+E) 111.677

 
26,6 

Kaynak: (Mporg, 2019; Independent Pers�an, 2019; Salameno, 2019). 

Tablo 10: Devr�m Rehberl�ğ�’ne Bağlı Kurum ve Kuruluşlar    
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tümen 

M�lyon 
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(5) M�llî Güvenl�k Yüksek Konsey� 

 
 

15 3,6 
(6) Bes�c Teşk�latı  923 220 
(7) Emn�yet Teşk�latı  19.114 4.550 
(8) Ordu (ARTEŞ) 13.519 3.218 
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Kurumlar M�lyar 
tümen 
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(2) İslam Devr�m� İskân Vakfı 2,9 0,619 
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4.6.3. Devrim Rehberi’ne Bağlı 
Kültürel ve Dinî Kuruluşlar 20

Hükûmetin yeni yıl bütçesindeki tartışmalı 
kalemlerinden biri de kültürel kurumlara ayrı-
lan bütçedir. Ruhani’nin bütçede şeffaflaşmaya 
gitmesi yani daha önce pay tahsis edildiği hâlde 
hesap sorulamayan kurumları bütçe içerisinde 
bağımsız birer kalem olmaktan çıkarıp hesap 
veren bir statüye kavuşturmak için Kültür Ba-
kanlığı bünyesine katması muhafazakâr çevre-
lerce eleştiri konusu olmuştur. Öte yandan bu 
düzenlemeyi olumlu karşılayan reformcu ve 
ılımlı siyasi çevreler ise bazı kültürel ve dinî ku-
rumlara tahsis edilen bütçelerin kimi bakanlık-
ların bütçesinden fazla olmasından dolayı hükû-
meti eleştirmektedir. Kültür Bakanlığı bünyesine 
alınan bu kurumların önde gelenlerinin bütçelerin-
de %10 ile %20 arasında artışlar yapıldı.

1399 Bütçe Tasarısı’nda kültürel ve dinî ku-
ruluşlar için yaklaşık 1.909 milyar tümen (yak-
laşık 455 milyon ABD doları) ödenek ayrıl-

20 Bu kurum yurt içi ve yurt dışında yabancı öğrencilere dinî eğitim verme 
görevi icra etmektedir.

mıştır. Tablo 12’de Devrim Rehberliği’ne bağlı 
kültürel ve dinî kuruluşlar gösterilmiştir. Bu ku-
ruluşların yetkili makamları Devrim Rehberliği 
tarafından atanmakta ve denetlenmektedir.

4.6.4. Devrim Rehberi’nin Kamu
Kurumlarındaki Temsilcileri ve Cuma 
İmamları 

İran’ın bazı kurum ve bakanlıklarında Dev-
rim Rehberi tarafından atanan temsilcisiler yer 
almaktadır. Bu kurumların içinde bulundukları 
kurum ve kuruluşa bağlı olarak çeşitli görevle-
ri bulunmaktadır. Ayrıca Devrim Rehberi’nin 
İran’ın tüm illerinde “Yüce Lider Temsilcisi” 
olarak atanan temsilcileri de yer almaktadır. Bu 
temsilciler genelde eyalet merkezlerinde bulu-
nan cuma imamları da olabilir. Bu kurumlar için 
1399 yılına ait harcama ödenekleri Tablo 13’te 
gösterilmektedir. Devrim Rehberi’ni temsil eden 
kamu kurumları ve cuma imamlarına ait ödenek-
ler 745,2 milyon ABD doları düzeyindedir. 
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Tablo 12: Kültürel ve D�nî Kuruluşlar    

Kurumlar M�lyar 
tümen 

M�lyon 
ABD 

doları 
(1) İran Hac İşler� Tems�lc�s� ve İranlı Hacıların Sorumlusu 7 1,6 
(2) Mezhepler� Yakınlaştırma Topluluğu Yüksek Konsey� 32 7,6 
(3) Dünya Ehl� Beyt Kurultayı  40 9,5 
(4) Cam�ler�n İşler�nden Sorumlu Merkez 31 7,4 
(5) Kültür Devr�m� Yüksek Konsey�  

 
 

41 9,7 
(6) Sanal Alem/ Medya Yüksek Konsey� 48 11,4 
(7) İslam� B�l�mler B�lg�sayar Araştırma Merkez� 15 3,6 
(8) İslam-İran İlerleme Model� Merkez� 7 1,6 
(9) İslam Ans�kloped�s� Vakfı 9 2,1 
(10) İslam Devr�m� Kültür ve Araştırma Enst�tüsü 34 8,1 
(11) İslam Tebl�ğ Koord�nasyon Konsey� 44 10,4 
(12) İslam Tebl�ğ Teşk�latı 514 122,3  
(13) D�nî Eğ�t�m Yüksek Konsey� (Medreseler) 345  82,1  
(14) İslam� Kültür ve İlet�ş�m Teşk�latı 230  54,7  
(15) Vakıflar ve Hayır İşler� Kurumu 54  12,8  
(16) Cam�atü’l Mustafa el-Alem�yye20 308  73,3  
(17) Kum D�nî Medreseler İslam� Tebl�gat Yüksek Konsey� 150  35,7  

       Toplam  1.909 454,5 
Kaynak: (Mporg, 2019; Independent Pers�an, 2019; Salameno, 2019). 

 

 

 

 
20 Bu kurum yurt �ç� ve yurt dışında yabancı öğrenc�lere d�nî eğ�t�m verme görev� �cra etmekted�r. 
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4.6.5. Devrim Rehberi’ne Bağlı 
İlim Havzaları ve Üniversiteler
İran Devrim kuruluşlarından sonra en çok 

önem verilen kuruluşlar dinî eğitim kurumları 
ve üniversitelerdir. 1979 yılından bu yana dinî 
eğitim kurumları (ilim havzaları) ve üniversite-
lerinin bütçesinde artış görülmektedir. Bu ku-
rumların 1399 yılı Bütçe Tasarısı’nda harcama 
ödenekleri için yaklaşık 341 milyon ABD doları 
ödenek öngörülmektedir (Tablo 14). 

4.7. Diğer Kurumların Ödenekleri 
İran’da son yıllarda çevresel ve diğer ne-

denlerle çok sayıda doğal afet yaşanmıştır. 
Bu afetlere ve ayrıca sosyoekonomik amaçlı 
kurumlara ayrılan bütçe ödenekleri aşağıdaki 

tabloda (Tablo 15) sunulmuştur. Ülkede artan 
doğal afetler, çevre sorunları ve sağlık felaket-
leri (koronavirüs salgını) düşünüldüğünde 1399 
yılında bu tür sorunlarla baş etmek için görev 
yapan kurumların bütçelerinin oldukça yetersiz 
olduğu söylenebilir. 

5. Genel Değerlendirme ve Sonuç 

Nominal rakamlarla 1399 bütçe rakamla-
rı geçmiş yıla göre artsa da reel olarak kamu 
harcamalarında azalma ve ayrıca kamu gelir 
ve kamu borçlanmasında artış beklenilmekte-
dir. Ülke ekonomisinin önümüzdeki yıl ile ilgi-
li seyri kamu maliyesi ve maliye politikasının 
yanında çok sayıda makro ve mikro ekonomik 
değişkenden etkilenecektir. 

9 

Tablo 13: Devr�m Rehber�’n�n Kamu Kurumlarındak� Tems�lc�ler� ve Cuma İmamları 

Kurumlar M�lyar 
tümen 

M�lyon 
ABD 

doları 
(1) Devr�m Rehber� Tarım Bakanlığı Tems�lc�s� 1.000 238 
(2) Devr�m Rehber� DMO Tems�lc�s� 912 217 
(3) Devr�m Rehber� Ün�vers�teler Tems�lc�s� 129 31 
(4) Devr�m Rehberl�ğ� Kurumu ve İslam� İl�mler Ün�vers�tes� 43 10,2 
(5) Cuma Namazı Düzenleme Merkez� 16 3,8 
(6) Cuma İmamları Pol�t�kalarını Bel�rleme Konsey�  30 7,1 
(7) Devr�m Rehber�’n�n Z�yaretler�  1.000 238 

        Toplam  3.130 745,2 
Kaynak: (Mporg, 2019; Independent Pers�an, 2019; Salameno, 2019). 

 

 

 

 

 

Tablo 14: Devr�m Rehberl�ğ�’ne Bağlı İl�m Havzaları ve Ün�vers�teler 

Kurumlar M�lyar 
tümen 

M�lyon 
ABD 

doları 
(1) İslam Mezhepler� Ün�vers�tes� 20 4,8 
(2) Ehl� Beyt Ün�vers�tes� 11 2,6 
(3) İmam Sadık Ün�vers�tes� 13 3 
(4) Al-Mustafa Uluslararası Ün�vers�tes� 310 73,8 
(5) Kadınlar D�nî Medreseler Pol�t�ka Bel�rleme Konsey� 192 45,7 
(6) İmam Humeyn� Eğ�t�m ve Araştırma Enst�tüsü 20 4,8 
(7) D�nî Eğ�t�m H�zmetler Merkez� 780 185,7 
(8) Horasan İl�m Havzaları Yönet�m Planlama Konsey� 85 20,2 

        Toplam  1.431 340,7 
Kaynak: (Mporg, 2019; Independent Pers�an, 2019; Salameno, 2019). 

  

 

Tablo 15: Afet ve Çevresel Sorunlarla Mücadele Eden Kurumların Ödenekler�  
  
Kurumlar M�lyar 

tümen 

M�lyon 
ABD 

doları 
Özel Hastalıklar Yardım Vakfı 98 23,3 
Ulusal Afet Yönet�m Kurumu 14 3,3 
Çölleşme ve Erozyonla Mücadele Kurumu 4 1 
Yoksul Bölgelerdek� İlköğret�m Öğrenc�ler� �ç�n Destek Fonu 3 0,7 

Kaynak: (Ndmo, 2019). 
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Uluslararası Para Fonu’nun (IMF) yayım-
ladığı rapora göre İran’ın gelecek yıl bütçesini 
dengelemek için petrol fiyatlarının varil ba-
şına 195 ABD dolarına çıkmasına ihtiyaç du-
yulmaktadır. Rapora göre İran ekonomisinin 
2019’da %4,5’lik ve gelecek yıl %5,1’lik mali 
açık vereceği tahmin edilmektedir. Daha önce 
IMF, İran’ın %9,5 negatif büyüme ile ciddi bir 
durgunluk içinde olacağını açıklamıştır. Koro-
navirüs ve diğer nedenlerle küresel ekonomide 
daralma beklentisi ve ayrıca OPEC ve Rusya 
arasında üretim kesintisi hususunda uzlaşının 
çıkmaması, petrol fiyatlarının 30 ABD dolarının 
altına düşmesine neden olmuştur. Yılın ikinci 
yarısında petrol fiyatları hafif toparlansa dahi 
fiyatların bir süre daha 50 ABD doları civarında 
dalgalanacağı beklenilmektedir. 

Ülke ekonomisi ve 1399 yılı bütçesi ile ilgi-
li yapılacak değerlendirmeler esasen ekonomik 
değişkenlerin yanında ve belki de bunlardan 
çok daha fazla uluslararası arenada meydana 

gelecek gelişmeler etrafında şekillenecektir. Bu 
bağlamda ABD-İran ve Körfez bölgesinde mey-
dana gelen gelişmelerin seyri birincil derecede 
önem arz edecektir. Ayrıca koronavirüs salgını-
nın gerek İran’da gerekse de dünyada ciddi eko-
nomik ve siyasi sonuçlar doğuracağı öngörül-
mektedir. Başta Çin ve ABD olmak üzere 2020 
yılında birçok ülkede resesyon beklentileri gi-
derek yüksek sesle zikredilmektedir. Küresel 
ekonomideki daralma başta petrol fiyatları ol-
mak üzere küresel ticarette ciddi daralma yarat-
ması beklenilmektedir. Gerek küresel ekonomi-
de gözlemlenen sorunlar ve gerekse de İran’ın 
içinde bulunduğu ekonomik güçlükler dikkate 
alındığında 1399 yılı bütçesinin bu sorunları 
çözme ya da en azından hafifletme kapasitesi 
gözükmemektedir. Bundan daha vahim bir du-
rum ABD-İran gerginliğinin bir sıcak çatışmaya 
evirilmesi durumudur. Bu tür bir gelişme başta 
İran olmak üzere tüm Orta Doğu ve dünya eko-
nomisinin daha da kötüleşmesine neden olabilir. 
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“Tanıtım nüshasıdır, para ile satılamaz.”
“Bandrol Uygulamasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmeliğin 5’inci maddesinin 

2’nci fıkrası çerçevesinde bandrol taşıması zorunlu değildir.”
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"Bu çalışmanın tüm telif hakları İran Araştırmaları Merkezi'ne (İRAM) aittir."

İRAM HAKKINDA
Yeni, bağımsız bir düşünce kuruluşu olan İran Araştırma Merkezi (İRAM), temel bir özelliğiyle 
ülkemizdeki diğer araştırma merkezlerinden farklılık göstermektedir. İRAM, yalnızca İran ve 
bağlantılı konular üzerine araştırmalar gerçekleştirmektedir. Ciddi bir kültürel ve tarihsel derinliğe 
sahip,  Orta Doğu’daki siyasal etkinliği artan ve çok yönlü ilişkilere sahip olduğumuz komşu ülke 
İran ile ilgili konuları layıkıyla inceleyebilmek zaruret haline gelmiştir. İRAM’ın ana hede� kamuo-
yunun birincil kaynaklardan doğru ve kapsamlı bilgi ve analize ulaşmasını sağlamaktır. İran ile ilgili 
konularda çalışma yapan akademisyenler ve araştırmacılar için çeşitli eğitim ve araştırma imkânları 
sunmayı ve alanda çalışan kişiler için ortak bir platform olmayı amaçlamaktadır. İran iç ve dış 
politikaları,  ekonomisi ve toplumsal-kültürel yapısı alanlarında üretilen bilgiler, iki ülke arasındaki 
ilişkileri ve anlayışı geliştirmeye de katkı sağlayacaktır. Merkezimiz İran'da, Orta Doğu'da ve Batı'da-
ki bilgi birikimini ülkemize ve ülkemizdeki birikimi de dünya kamuoyuna taşıyacak kadroya 
sahiptir. 
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